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افق

یادداشت روز

دولت مقتدر
 انتخابات چگونه کارآمدی حکومت را 

افزایش می دهد؟

دولت اگر مقتدر و مدبر باشد، می تواند بسیاری از  رنج هــای مــردم را بکاهــد. دیــدگاه نامزدها در 1
مناظره ها نشــان از ایــن دارد که قدرت دولــت را ادراک 
می کنند. ســخنان نامزدها در مناظره گواه این اســت که 
قلمرو کارآمدی و اثربخشی رئیس جمهور وسیع است. به 

شرطه ها و شروطه  ها!
کارآمدی نظام حکمرانی است. فرصت های ملی را 2 انتخابــات فرصتــی بــرای تحلیل اثربخشــی و 
باید غنیمت شمرد و تباه نکرد. درجا زدن و پیشرفت نکردن 
سزاوار یک ملت امیدوار در آرزوی ایران قوی نیست. مردم 
از خود می پرسند اگر رای دادن و ندادن علی السویه باشد و 
در بر همان پاشــنه قبلی بچرخد و مشارکت تزئینی باشد 
پس ثمره حضور در این عرصه چیســت؟ اگر قرار باشــد 
رئیس دولت آخر کار بگوید، نشــد و نگذاشــتند و جزو 
اقتــدار و اختیار من نبــود و یکپارچگــی در حکمروایی 
نداشــتیم و ... آب پاکــی به دســت و رای مردم ریخته و 

دلسردی و بی اثری در افواه سایه می گستراند.
برای پیدا کردن راه حل های خیر عمومی ساز، نگاه  ملی و مسئولانه لازم اســت. بی تفاوتی و قهر با 3
منافع عمومی و خیر همگانی طریق ســزاواری نیســت. 
حقیقت این اســت که صدای زنگ اصلاحات ساختاری 
خیلی وقت اســت بلند شــده و باید برای آن فکری کرد. 
رئیس جمهور در حد اختیار خود در قانون اساسی موجود 
و با نگاه خاص شــورای نگهبان به این حوزه اقتدار، توان 
محدودی برای اصلاحات دارد اما به این معنا نیســت که 
زمینه ساز اصلاحات توازن بخش و کارآمدساز نتواند باشد. 
او تنها مقامی اســت که مســتقیم با رای همه مردم کشور 

تعیین می شود. رئیس جمهور می تواند و باید بتواند.
حکمرانی شایسته و تقید به اصول مردم سالاری و 4 شاخص های بهبود وضعیت موجود از راه گذار به 
اثربخشــی نهاد حکومت می گذرد. به تعبیر امام خمینی 
»جمهوریت همان معنایی اســت کــه همه جا جمهوری 
اســت« و این تبادر و دلالت ارزش هایی همــراه دارد که 
غفلت از آنها زیربنای جمهوریــت را به چالش هویتی و 
اثربخشی می کشــاند. ناکارآمدی های ساختاری در وهله 
اول به نظام سیاســی ضربه می زند و اعتماد ملی را سلب 
می کند. پس اصرار بر تصلب ساختاری، زمینه تخریب و 
گسست رابطه دولت و شهروند را فراهم می سازد و ریزش 

بنای جمهوریت را با غیبت اراده هر نسل رقم می زند.
حال رئیس جمهوری می خواهد وارد کارزاری شود  که برای اصلاحات اگرچــه به اندازه کافی اختیار 5
ندارد ولی همین اختیاراتی هم که دارد، کم نیست. از فیلتر 
و گشت ارشاد و مذاکره و رفع تحریم گرفته تا نظام برنامه 
بودجه و بانک مرکزی و کنترل تورم. اینها دست کابینه 18 
نفری است. مواردی هم که زورش نمی رسد، مستلزم تغییر 
در نظام هنجاری و قانون اساسی است. لاجرم باید تلاش 
بــرای اصلاح و بازنگری قانون اساســی کند. راه حلی که 
اصــل 177 قانــون اساســی پیش بینی کــرده و موضوع 
همه پرســی اصل 59 قانون اساسی نیز بدان دلالت نموده 
اســت. رئیس جمهور می تواند این گفتمان را تقویت کند. 
اینکه مســاله اصلاح و بازنگری ســاختاری یک مطالبه 
جدی نخبگانی و شــهروندی شــود خود یک مساله مهم 
اســت و دوران انتخابــات می تواند زمینه این دگردیســی 
اصلاح گرانــه حقوقــی را فراهم کند و از ســطح محافل 
محدود علمی و پژوهشی به عرصه عمومی کشانیده شده و 

تبدیل به یک مطالبه فراگیر شود.
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ویی در آتلانتا ویار ر
اولین مناظره انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 

با نمایش ضعیف بایدن و به سود ترامپ برگزار شد

انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد
با اتمام شمارش آرا، مشخص می شود
انتخابات در مرحله اول پایان می یابد
یا به مرحله دوم خواهد رفت
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در برهه گام دوم انــقلاب، بازنگری حکمروایی بر  محــور تکریــم حقــوق شــهروندی، ضرورتــی 6
اصلاح گرانه است. سخنی که مقام محترم رهبری هم سال ها 
قبل در سفر کرمانشاه از نگرش خود راجع به بازنگری قانون 
اساســی و حل گره های ســاختاری با بررســی جمهوری 
ریاســتی - پارلمانی مطرح کردند و اساتید حقوق اساسی و 
حقوق عمومی نیز مکرراً بــدان پرداخته اند. ایده حکمرانی 
شهروند مدار در خوانش مقابل با حکمرانی یکه سالار سعی 
می کنــد، ســازوکارهای در دســترس تر و کم هزینه تر برای 
اصلاحات ساختاری را تسهیل کند. مانع تراشی در این بستر 

هزینه روی دست خیر عمومی خواهد گذاشت.
قانون اساســی و قانون عادی و سلســله مراتب نظام  حقوقــی جملگــی نــه برای حفــظ نظم مســتقر و 7
ســاختارهای موجود که بــرای تثبیت حقوق مــردم و تکریم 
انســانیت و تحصیل خیر عمومی بنا شــده اند. برای همین در 
مقدمه قانون اساسی و فصل ســوم ناظر به حقوق ملت به این 
مهم توجه شده که حق الناس و حقوق بشر شاخصه حکمرانی 
ملت محور باشد. چه اینکه همه ســاختارها و هنجارها فدای 
حقوق ملت باشد نه برعکس. قانون اساسی هم از این خصلت 
ممتاز نیست و اگر اراده عمومی از مجرای همه پرسی تشخیص 
داد که تابویی فراروی اراده ملت نیســت و قاعده طلایی قانون 

اساسی حق تعیین سرنوشت است.
ده ها سند ناظر بر شناسایی و اعلان حقوق شهروندان  در کشور هست و به نظر، کمبود شناسایی حق نداریم. 8
ولی رفتارها و تفاسیر یا غفلت ها از قانون است که مشکل جدی 
ماســت. چنانچه به  عنوان نمونــه اقدام شــورای نگهبان در 
ردصلاحیت های ناروا همواره محــل نقد بوده یا در تخصیص 
شرایط نامزدی انتخابات ریاست جمهوری خلاف قانون و ورود 
در عرصه تقنین تلقی و خلاف روح و جان قانون و تقســیم کار 
ارکان قدرت است یا موضوع نظارت استصوابی از منظر حقوق 
اساسی موجه قلمداد نمی شود. نمونه های مشابه در این زمینه 
کم نیست. آسیب شناسی نسبت به نظام هنجاری یک ضرورت 

است. به قول کاندیداها ما مشکل قانونی کم داریم. 
قانونی یک تورم حقوقی حادث کرده اســت. باری 9 انبانی از قوانین و مقررات در کشور و 11هزار عنوان 
لزوماً کثرت قانون به معنای تکریم حکومت قانون نیست. 
ما امروز بحران اجــرا و دیده بانی و ضمانت حق و آزادی و 
قانون داریم. با این قید که فرق است بین حکومت قانون و 
حکومــت از طریق قانون. در حکمرانــی قانون مدار، اراده 
مردم از مجرای قانون متجلی می شــود ولی در حکومت به 
وســیله قانون صرفاً برای کنترل و مهــار اراده مردم تقنین و 
پشــت درهای بسته به جای مردم حرف زده و تصمیم اتحاذ 
می شــود. رویکرد انتخابات برای رشــد کشــور و توسعه 
حقوقی بدون قدرت دادن به منتخب برای تغییر ساختاری و 
اصلاحات کارآمدســاز محقق نمی شــود. بــا عدم رعایت 
ضابطه رفتاری انتخابات شهروندمدار نمی توان از این فرآیند 

نتیجه بایسته برداشت کرد. 
در روند اصلاحات ساختاری ده ها راهکار کارآمدساز  هســتد که از موازی کاری هــا و تداخل ها می کاهد و 10
کارآمدی را رقم می زند. خود خنثی سازی و تنازع در درون یک 
ساختار متجانس حکمروایی  محصول شلختگی هایی است که 

قابل بازنگری و ترمیم هستند. 
در مدیریت توســعه مند حکمرانی بــه  مثابه یک علم  تجربی در دنیــا، دوگانه های مختلــف نظیر میدان و 11
دیپلماسی یا بازار آزاد و کنترل دولتی یا اعمال حاکمیت و اعمال 
تصدی یا رای اکثریت و حقوق اقلیت یا توســعه زیرساختی و 
حقوق محیط زیســت یا مبارزه با فســاد و گســترش اقتدار 
ریســک پذیر مدیریتی یا حریم خصوصی و آزادی شــهروند با 
نظارت های کنترلی اموری حل شــده و معضــل و گره ایجاد 
نمی کند بلکه بخشــی از بافت طبیعی حکومت داری و دارای 

راه حل های از پیش تعیین شده حقوقی است.
در عرصه اصلاح ساختاری نیز دولت شفاف و بی پیرایه  با مردم، پنهان کار نیست. رک  و راست و نه در لفافه و 12
هزار تو با مردم حرف می زند. مهم این اســت که مردم اطمینان 
پیدا کنند که راه  اصلاح درحال طی شدن و مقصد دست یافتنی 
است. فرصت انتخابات، پرداختن به علت هاست نه مستحیل 
شــدن در معلول ها. کشور برای توســعه و فقرزدایی درایت و 
قــدرت مدیریت اثربخش می خواهد و اثربخشــی قوه مجریه 
اکنون زیر سوال است و این چرخه نارسا محتاج چرخش  بنای 
حکمرانی و  بازآرایی و بازخوانی ساختاری نظام حقوقی کشور 
است. باید از فرصت ها حداکثر بهره را برای ایران و به نام وطن 
برد که »ز روی دوست دل دشمنان چه دریابد. چراغ مرده کجا 

شمع آفتاب کجا ؟!«

آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز گذشته همزمان با آغاز رای گیری چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری، رأس ساعت 8 صبح با حضور در حسینیه امام خمینی)ره( رای خود را 

در صندوق رای انداختند. رهبر انقلاب اسلامی پس از انداختن رای خود 
در صندوق ســیار 11۰ روز انتخابات را برای ایرانیان روز نشاط و شادی 
خواندند و با اشــاره به قوام جمهوری اسلامی به واسطه حضور مردم در 
انتخابــات، تاکید کردند: مردم عزیز ایران، موضــوع رای  دادن و حضور 
در این آزمون مهم سیاســی را جدی بگیرنــد و هیچ گونه تردیدی به خود 
راه ندهنــد. آیت الله خامنه ای حضور پرشــور مردم در انتخابات و کثرت 
رای دهندگان را یک نیاز قطعی برای جمهوری اسلامی دانستند و گفتند: 
جمهوری اسلامی همان گونه که از نام آن مشخص است، حضور مردم در 

ذات آن لحاظ شــده است بنابراین عزت و آبروی جمهوری اسلامی در دنیا متوقف به حضور مردم است. 
ایشــان با تاکید بر اینکه هیچ وجهی برای تردید در حضــور در انتخابات وجود ندارد، افزودند: حضور در 
انتخابات یک کار بدون زحمت و بدون وقت گیری چندان است اما فواید 
زیادی بر آن مترتب است به خصوص آنکه انتخاب رئیس جمهور به معنای 
تعیین آینده کشور برای چند سال است. رهبر انقلاب اسلامی حضور مردم 
در انتخابات را برای اثبات صحــت و صداقت نظام جمهوری اسلامی، 
اقدامــی لازم و واجب خواندند و اظهار امیدواری کردند: خداوند متعال 
بهترین و مفیدترین گزینش را برای کشور مقدر کند. آیت الله خامنه ای در 
پایان گفتند: امیدوارم به لطف خداوند، سال های آینده، سال های خوبی 

برای ایران باشد و مردم از گزینش خود راضی باشند.

رهبر انقلاب با حضور در حسینیه امام خمینی)ره( رای خود را در صندوق انداختند:

روز نشاط و شادی

سرانجام انتخابات زودهنگام تعیین نهمین رئیس جمهور ایران 
فرا رســید و مردم برای رای دادن به چهــار نامزد باقی مانده اعم 
از مسعود پزشکیان، مصطفی پورمحمدی، محمدباقر قالیباف و 
سعید جلیلی پای صندوق های رای رفتند. به گزارش سازندگی، 
این  بار حضور مردم کمی متفاوت تر از سه دوره گذشته انتخابات 
بود. به راحتی صف های طولانــی از طیف های مختلف جامعه 
قابل مشاهده بود. موضوعی که ســال 14۰۰ و دو دوره مجلس 
دوازدهم به هیچ عنوان احساس نمی شــد. بنابراین شاید بتوان 
چهاردهمین دور ریاســت جمهوری در ســال 14۰3 را برگشت 
طبقه متوسط پای صندوق های رای دانست. طبقه ای که تاکنون 
در تعیین تکلیف های سیاسی چه با مشارکت در انتخابات و چه 
با قهر نقش به  ســزایی را ایفا کرده اند. اما باید منتظر ماند و دید 
که از بین این چهار نامزد کدام یک اقبال این را خواهند یافت تا 
درب دفتر رئیس جمهور در پاستور را بگشایند. این درحالی است 
که در انتخابات هشــتم تیر ۶1 میلیون و 45۲ هزار و 3۲1 نفر در 

داخل و خارج از کشور واجد شرایط رای دادن هستند.
به هر حال درســت اســت که انتخابات ریاست جمهوری 
کشور به دلیل درگذشت ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم 
یک ســال زودتــر انجام شــد و جامعه آمادگی زیــادی برای 
برگزاری آن نداشت اما گویا این دفعه کمی حال و هوای سیاسی 
و انتخاباتی بهتر اســت. زیرا در همین مدت کوتاه بسیاری از 
شخصیت ها و احزاب مردم را به مشارکت دعوت کردند. به غیر 
از آنهایی که کلًا با نظام مخالف اند و جریان تندرو در کشور که 
منفعت خود را در مشارکت پایین می بینند. به هر حال حداقل 
در چند ماه اخیر، مردم به وضــوح دیدند که این اصلاح طلبان 
و میانه روها بودند که با کمترین امکانات سیاســی، بیشــترین 
فعالیت را برای مشــارکت حداکثری مردم کردند. درحالی که 
ردصلاحیت های پی درپی نشان از تمایل جناح مقابل بر حداقل 
مشارکت داشت زیرا ثابت شده که هر چقدر مشارکت جامعه 

کمتر باشد، شانس پیروزی آنها بیشتر است. 
اولین نقطه آغاز انتخابات ریاست جمهوری ایران در نیوزلند 
بود که ســاعت 11:3۰ شب پنج شــنبه به وقت تهران و 8 صبح 
به وقت نیوزلند برگزار شــد. نکته جالب توجه این اســت که در 
کانــادا مجوز انتخابات از ســوی دولت مربوطه صادر نشــد و 
مقامــات کانادایی اجازه برگزاری انتخابــات برای ایرانیان مقیم 
کانادا را ندادند. بر همین اســاس بــا هماهنگی دفتر حفاظت 
منافع جمهوری اسلامی ایران در واشــنگتن، صندوق های اخذ 
رای در مرز بیــن آمریکا و کانادا قرار داده خواهند شــد. طبق 
گفته مســئول برگزاری انتخابات در خارج از کشــور، به غیر از 
کانادا، برخی کشورها نیز با چالش هایی برای برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری مواجه بودند؛ در یمن تعداد کمی ایرانی حضور 
دارند و سفارت ایران هنوز فعال نشده است. در سودان نیز به رغم 
برقراری روابط دیپلماتیک، ایرانیان نیز در سودان نیستند لذا در 
سودان انتخابات برگزار نشد. همچنین مسئول برگزاری انتخابات 
در خارج از کشــور خبــر داد به رغم همه تلاش های دســتگاه 

دیپلماتیک و وزارت امور خارجه برای برگزاری انتخابات در مکه 
و مدینه، این تلاش ها به نتیجه نرسیده است.

 Wکاندیداهای ریاست جمهوری چه کار کردند
مسعود پزشکیان پس از رای دادن در بیمارستان فیروزآبادی 
به حرم حضرت عبدالعظیم  حسنی و مزار شهدای هفتم تیر رفت. 
پورمحمدی هم در ســتاد انتخابات کشور حضور یافت و پس از 
انداختن رای خود به صندوق در محل حســینیه ارشاد در جمع 
خبرنگاران گفت: هنوز بسیاری از افراد برای شرکت در انتخابات 
در تردید هستند یا برای شرکت کردن تصمیم نگرفته اند. او خود 
را یک اصولگرای تحول خواه نامیــد و ادامه داد مطمئنم که اگر 
بیاییــد و اگر من را قبول دارید، صفحــه جدیدی در تاریخ ایران 
باز خواهد شــد و آینده روشــن تری خواهیم داشت. لذا کشور 
ظرفیت های بسیار بالایی دارد و به معجزه زمینی شما مردم یعنی 
اعتماد و حضور شــما نیاز داریم. همچنین ســعید جلیلی پس 
از اینکه رای خود را در مشــیریه تهران بــه صندوق انداخت در 
نماز جمعه این هفته تهران به امامت کاظم صدیقی شرکت کرد. 
محمدباقر قالیباف نیز به حرم عبدالعظیم  حسنی برای دادن رای 
رفته بود پس از آن سخنرانی کرد و گفت: مردم عزیز ایران در آغاز 
راجع به دو نگرانی با شما سخن می گویم، نگرانی اول مربوط به 
کشــورمان ایران و نگرانی دوم مربوط به صحنه امروز انتخابات 
اســت. نگرانــی اول مربوط به همه ماســت. ما امــروز نگران 
پیشــرفت و آینده کشورمان و زندگی فرزندانمان هستیم. همه ما 
آنقدر به شــرایط پیچیده کشور نگاه می کنیم و از خود می پرسیم 
کدام رویکردها باید تداوم پیدا کند و کدام تکمیل و کدام باید تغییر 
کند و از همه مهم تر که چه کسی می تواند در این شرایط پیچیده 

مسئولیت به سرانجام رساندن کارها را بپذیرد.

 W قهر کردن با صندوق رای راه حل مشکلات ما نیست
روز گذشــته حســن روحانی، رئیس جمهور پیشــین ایران 
و محمدجــواد ظریف، وزیــر و محمد خاتمــی، رئیس دولت 
اصلاحات در انتخابات شرکت کردند. ظریف در حاشیه حضور 
پای صندوق رای چهاردهمیــن دوره انتخابات رئیس جمهوری 
رای خــود را به صنــدوق انداخت و در جمع خبرنــگاران روز 
رای گیری را روز حیاتی برای  ایران دانســت که برای  سربلندی و 
عزت  ایران، این اســت که مردم  تحقیر نشوند و هیچ کس جرأت 
نکند، مــردم  ایران را تهدید یــا تحریم کند. وزیر پیشــین امور 
خارجه بــا تاکید بر اینکه حضور در انتخابات حق مردم  اســت 
و امیــدوارم همه مردم  با حضور گســترده پای صندوق های رای 
این حق را پاس بدارند و با انتخاب شــان آینــده بهتری را برای  
خودشان، فرزندان شان، محیط زیست کشور و همه  چیز ما رقم 
بزنند، گفت: یقین دارم  که مردم  ما را روسفید خواهند کرد. بنده 
ضمن اینکه به انتخاب هر کســی احترام می گذارم، فکر می کنم 
که قهر کردن با صندوق رای راه حل مشــکلات ما نیســت. من 
می دانم که برخی از مردم  ممکن  اســت، دلخوری هایی داشــته  

باشــند و حتماً همه  ما نارضایتی هایی داریم.   محسن هاشمی 
و اسحاق جهانگیری، کاندیدای ردصلاحیت شده چهاردهمین 
ریاســت جمهوری ایران و معاون اول دولــت روحانی دیروز در 
جماران، رای خود را به صندوق انداخت. همچنین سیدحســن 
خمینی نیز در حاشــیه حضور پای صنــدوق رای چهاردهمین 
دوره انتخابات رئیس جمهوری در جمع خبرنگاران با بیان اینکه 
ان شــاالله نتایج خوبی برای  مردم  داشته  باشد در پاسخ به سوالی 
درخصوص میزان مشــارکت مردم در این انتخابات، اظهار کرد: 
ان شــاالله خوب باشــد و امیدواریم مشــارکت خوبی را شاهد 
باشــیم. وی همچنین در پاســخ به ســوال دیگری درخصوص 

اولویت های دولت  چهاردهم گفت: به درد مردم  برسد.

 Wکروبی رای داد
 روز گذشــته مهدی کروبــی در انتخابات شــرکت کرد و طی 
ســخنانی گفت: از مردم می خواهم برای تغییر و احقاق حقوق شان 
در انتخابات شــرکت کننــد و در صورتی که منتخــب مردم اقتدار 
داشــته باشد با همین قانون اساسی ناقص می تواند تا حدود بسیار 
زیادی برای رفاه حال مردم گام های بردارد. وی افزود: اصلاحات 
مســاله ای فردی و شخصی نیست و به سرنوشت یک ملت مرتبط 

است.
 محمدرضــا عارف نیز یکی از افرادی بود که رای خود را به 
صندوق انداخت و پس از آن در جمع خبرنگاران سخن گفت. 
او ضمن تشکر از مردم، مشــارکت خوبی را این  بار پیش بینی 
کــرد و افزود: رای ندادن به معنــای رای دادن به  نظر مخالف 
خودشان  است؛ پس باید پای صندوق بیایند و به هر کسی که 
مایل بودند رای بدهند. قاعدتاً هر قدر تعداد آرا بیشــتر باشد، 
مشــروعیت نظام و زمینه برای  همبستگی ملی و تفاهم ملی، 
رفع مشکلات و پیشرفت بیشتر خواهد شد. عارف اظهار کرد: 
خواهش من این اســت که ان شاالله همه در انتخابات شرکت  
کنند و در ســاعت های اولیه هم رای بدهنــد که بعدازظهر با 

ازدحام و شلوغی مواجه نشوند.
علی لاریجانی یکــی از کاندیداهای ریاســت جمهوری 
که توســط شــورای نگهبان ردصلاحیت شــد، در ساعات 
اولیه رای گیری با حضور در یکی از شــعب اخذ رای اســتان 
مازنــدران رای داد. همچنین مجید انصــاری، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در حاشیه حضور پای صندوق رای 
چهاردهمیــن دوره انتخابات رئیس جمهــوری گفت: مردم، 
ایران و انقلاب را از آن خودشــان  می دانند و مایل هســتند در 
این کشــور خوب زندگی کنند و مورد احترام باشند. مهم ترین 
حق اساســی آنها حق رای و مشارکت در سرنوشت  خودشان  
است. او یادآور شد: در سال  14۰۰ شاهد بودیم که برای اولین 
بار مشارکت در انتخابات رئیس جمهوری کشور زیر 5۰ درصد 
بود و انتخابات مجلس  که بعضی نمایندگان تهران  به اندازه یک 
شهرســتان کوچک یا کمتر از یک محله تهران  رای آوردند. 

روند خطرناک بود.

زنده باد امید
انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد. با اتمام شمارش آرا، مشخص می شود 

انتخابات در مرحله اول پایان می یابد  یا به مرحله دوم خواهد رفت

دولت مقتدر
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رویارویی در آتلانتا

در پی وقوع کودتای نــاکام در بولیوی علیه رئیس جمهور، رهبر 
کودتاچیان بازداشت شد. طی این ناآرامی، دست کم 9 تن بر اثر 
اصابت گلوله زخمی شــدند. تلویزیون بولیوی اعلام کرد ژنرال 
»خوآن خوزه زونیگا« فرمانده کل ســابق ارتش بولیوی به اتهام 
تلاش بــرای کودتا علیــه لوئیس آرســه، رئیس جمهور بولیوی 
بازداشــت شــده. تحقیقات در این رابطه آغاز شده و این رهبر 

کودتاچیان با اتهامات مرتبط با تروریسم مواجه شده است. 

خواجه محمد آصف، وزیر دفاع پاکســتان در پی بالا گرفتن 
تنش های کشورش با افغانســتان بر سر مسائل امنیتی تاکید 
کرد، اسلام آباد در اجرای حملات به مواضع گروه های مسلح 
در خاک افغانستان تردید نخواهد کرد. او اضافه کرد: »اینکه از 
خاک افغانستان برای صادر کردن تروریسم استفاده شود و این 
اقدام تحت محافظت و از سوی کسانی در آنجا از پناهگاه های 
ایمن برخوردار شوند نیز نقض هنجارهای بین المللی است«. 

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهــور ترکیه اعلام کرد »قبلا 
روابط ترکیه و ســوریه خوب بود. من قبلا با بشار اسد، رئیس 
جمهور سوریه دیدار کردم و ممکن است در مرحله آتی مجددا 
دیدار کنیم و ما آماده آن هســتیم«. او همچنین گفت »دلیلی 
وجود ندارد که مانع از ســرگیری روابط دیپلماتیک با سوریه 
شــود. ما از ابتکارعمل ها برای عادی ســازی روابط ترکیه با 

سوریه استقبال خواهیم کرد«.  

آشتی با دمشقحمله به افغانستانکودتا در بولیوی

دیدگاه: گزارش خارجی

صف بندی جدید علیه مسکو
اتحادیه اروپا و اوکراین توافق امنیتی امضا کردند

رهبــران اتحادیه اروپا پنج شــنبه ۲7 ژوئن )7 تیر 14۰3( 
توافقی امنیتی را با اوکراین امضا کردند. همزمان یک اجلاس 
دو روزه بــرای تعیین راهبرد اتحادیه اروپا در پنج  ســال آینده 
و انتصاب رؤســای نهادهای اصلی اتحادیه اروپا آغاز شد. 
رهبران ۲7 کشــور عضو اتحادیه اروپا بــرای اولین بار پس 
از انتخابــات پارلمــان اروپا در ششــم و نهــم ژوئن به طور 
رســمی با یکدیگر ملاقات کردند و از ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهوری اوکراین که برای مراســم امضای قرارداد در 
بروکسل حضور داشت به گرمی اســتقبال کردند. ولودیمیر 
زلنســکی، این توافق نامه را گامی به سوی »صلح و رفاه« در 

این قاره دانست.
این توافق نامه امنیتی بر حمایــت اتحادیه اروپا از کی یف 
تاکید دارد. این حمایت  در شــرایطی صــورت می گیرد که از 
یک ســو، راســت افراطی در انتخابات اروپا دســتاوردهای 
تازه ای کســب کرده و از سوی دیگر، احتمال پیروزی دونالد 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا در 
ماه نوامبر همچنان بالاست. در چنین شرایطی اوکراین برای 

سومین سال متوالی با تهاجم نظامی مسکو مقابله می کند. 
در متن این توافق نامه آمده اســت که رهبران اروپایی بر 
حمایت از اوکراین تا هر زمان که این جنگ به درازا بکشــد، 
تاکید کردند و اعلام شــد که »روســیه نباید پیروز شود« و 
اوکراین باید ســرزمین های ضمیمه شــده توسط مسکو را 
بازپس گیرد. در این توافق همچنین از موسســات اتحادیه 
اروپا خواســته شد تا جزئیات توافق گروه 7 را برای اعطای 
وام 5۰ میلیارد یورویی به اوکراین از طریق ســود حاصل از 
دارایی های مســدود شــده بانک مرکزی روسیه در غرب را 
بررســی کنند. جنگ در اوکراین عدم آمادگی کامل اتحادیه 
اروپا برای وارد شــدن در یک درگیری فراگیر را آشکار کرد 
زیرا این اتحادیه در تلاش اســت تا تســلیحات کافی علیه 
روســیه را به کی یف ارائه کند، امری که مســتلزم هماهنگی 
بیشتر اتحادیه اروپا در سیستم های دفاعی و سرمایه گذاری 
در صنایع دفاعی است. جوزپ بورل، دیپلمات ارشد اتحادیه 
اروپــا در بدو ورود به اجلاس گفت: »مــا در دفاع از خود 
ســرمایه گذاری کمتری کرده ایم و اکنون باید زمان از دست 

رفته را بازیابی کنیم«.
لهستان، لیتوانی، لتونی و استونی چهارشنبه ۲۶ ژوئن از 
اتحادیه اروپا خواستند تا با ایجاد یک خط دفاعی در امتداد 
مرز این اتحادیه با روســیه و بلاروس بتوانند از اتحادیه اروپا 
در برابر تهدیدات نظامی و ســایر فعالیت های مخرب مسکو 
محافظت کنند. دونالد توســک، نخســت وزیر لهســتان به 
خبرنــگاران گفت: »ما در مورد تهدیــدی برای تمام اتحادیه 
اروپا و غرب صحبت می کنیم. من مطمئن هستم که شرکای 
مــا در اتحادیه اروپا امــروز بهتر از هر زمــان دیگری درک 
می کنند که مســئولیت مشــترک اروپا برای امنیت ما کاملا 
ضروری است«. سرمایه گذاری در امور دفاعی نیز بخشی از 
»برنامه راهبردی« اتحادیه اروپاســت که رهبران قصد دارند 
در نشســت ســران درباره آن به توافق برسند. جدا از مسائل 
دفاعــی، ایــن پیش نویس خواســتار یک اتحادیــه اروپایی 
رقابتی تر برای مقاومت در برابر فشار اقتصادی چین و ایالات 
متحده است. همچنین آماده سازی این اتحادیه برای گسترش 
به ســمت کشورهای اوکراین، مولداوی و بالکان غربی نیز از 

دیگر مسائل راهبردی مورد بحث است. 
این دســتور کار بــه رئیس بعدی کمیســیون اروپا که در 
ماه اکتبــر آغاز به کار خواهــد کرد، کمــک می کند تا یک 
برنامه کاری مشخص داشته باشــد. انتظار می رود ۲7 رهبر 
اتحادیــه اروپا اورزولا فن درلاین را برای دومین بار به عنوان 
رئیس کمیسیون اروپا معرفی کنند. همچنین آنتونیو کوشتا، 
نخست وزیر ســابق پرتغال، ریاست شورای اروپا را بر عهده 
خواهد گرفت و کایا کالاس، نخســت وزیر استونی، مسئول 
سیاســت خارجی خواهد بود که اجماع این سه مهره اصلی 
اتحادیــه اروپا می تواند بر پرونده اوکراین و ایجاد هجمه علیه 

روسیه موثر باشد. 
منبع: یورونیوز

نخستین مناظره رودرروی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲4 آمریکا پنج شنبه ساعت ۲1 به وقت شرقی آمریکا )4:3۰ صبح 
جمعه به وقت تهران( برگزار شد و به نوعی باید آن را آغاز رویارویی 
علنی هر دو حزب دانســت. شبکه ســی.ان.ان میزبان این مناظره 
بــود و جیک تاپر و دانا باش، دو مجری مناظره اول در این شــبکه 
بودند. همچنین شــبکه خبری تلویزیونی ای.بی.سی نیز اعلام کرد 
که میزبان دومین مناظره ریاست جمهوری در تاریخ 1۰ سپتامبر )۲۰ 
شــهریور( خواهد بود. مســاله مهم در مناظره اول این بود که فقط 
بایدن و ترامپ شرایط شرکت در این مناظره را احراز کرده اند و خبری 
از نامزد سوم در این مناظره نبود؛ به گونه ای که در گذشته قرار بر این 
بود تا رابرت اف کندی جونیور، کاندیدای مستقل ریاست جمهوری 
در این مناظره حضور داشته باشد اما مساله اینجاست که او نتوانست 
به این مرحله راه یابد. در این راستا باید توجه شود که نامزدها باید از 
رای کافی در سبد ایالتی برخوردار باشند تا شانس واقعی برای کسب 
تعداد لازم آرای الکترال را داشته باشند همچنین در چهار نظرسنجی 
ملی جداگانه باید حداقل 15 درصــد از حمایت ها را دریافت کرده 
باشــند تا بتوانند به مرحله بعدی وارد شوند و در مناظره ها شرکت 
کننــد؛ به همین دلیل اســت که رابــرت اف کندی در ایــن دور از 
انتخابات ریاست جمهوری از ورود به این مرحله باز ماند. در همین 
راســتا سخنگوی کمپین انتخاباتی جو بایدن رســماً اعلام کرده که 
کامالا هریس، معاون رئیس جمهوری آمریکا، دعوت شبکه خبری 
سی.بی. اس را برای مناظره بین معاونان رئیس جمهور در تاریخ ۲3 
گوســت )۲ و ۲3 مرداد( را پذیرفته و باید دید که در آن  ژوئیه و 13 آ
مناظــره چه اتفاقی رخ خواهد داد و قرار اســت، معاونان دو نامزد 

چگونه علیه یکدیگر دست به کنش گری می زنند.

 W...برای اولین بار
آنچه درخصــوص این مناظــره از حیث شــکلی و زمان بندی 
بایــد مورد نظر قرار بگیرد این اســت که در ایــن دوره از انتخابات 
ریاســت جمهوری ایالات متحده برای اولین  بار شــاهد آن هستیم 
که مناظره میــان دو نامزد حزب دموکــرات و جمهوری خواه کمی 
زودتر از موعد مقرر برگزار شــده اســت. در این دوره از رقابت ها، 
جــو بایدن تلاش کرد که تاریخ مناظره خود با دونالد ترامپ را 4 ماه 
پیــش از زمان رای گیری در پنجم نوامبر)15 آبان( برگزار کند و حتی  
 منتظر برگزاری کنوانســیون های انتخاباتی دو حزب نماند. دلیل آن 

هم این اســت که امروزه تعداد بالایــی از آمریکایی هاف آرای خود 
را به صورت پستی ارســال می کنند و اساساً پای صندوق های رای 
نمی روند. در ضمن این نخســتین بار در تاریخ آمریکاست که یک 
رئیس جمهور مستقر )بایدن( با سلف خود یعنی رئیس جمهور سابق 
)ترامپ( در برابر دیدگان میلیون ها بیننده تلویزیونی مناظره می کنند 
و بــه همین دلیل این دو موضوع بــرای اولین بار در تاریخ انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا رقم خورده است. 

 Wتاخت وتاز همیشگی
بدون شــک نه  تنها آمریکایی ها بلکه تمام افکار عمومی جهان 
انتظار آن را داشتند که در این مناظره شاهد یک رویارویی تمام عیار 
و البته فنی باشــند اما آنچه در استودیوی سی.ان.ان رخ داد، نشان 
داد که ما نباید انتظار متفاوتی با آنچه در انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۰ رخ داد، داشــته باشیم. در مناظره پنج شنبه شب همانند چهار 
سال پیش ترامپ در سمت چپ و بایدن در سمت راست قرار گرفت 
اما فارغ از مسائل شکلی باید توجه داشت که جو بایدن دیگر نامزد 
چهار ســال پیش دموکرات ها از حیث جســمی و روحی نبود. در 
ابتدای ورود وی به استودیو ســی.ان.ان مجدداً شاهد رفتار و قدم 
برداشتن رباتیک وی بودیم که همین موضوع در ابتدای مناظره اول 
باعث شــد تا انتقادها یک باره در فضای مجازی و توســط کاربران 
افزایش پیدا کند. در مقابل ترامپ با همان شــمایل همیشگی خود 
و با کراوات قرمز که رنگ منتخب حزب جمهوری خواه به حساب 
می آید، روی صحنه ظاهر شــد. او حتی چنــدی قبل از مناظره با 
تمسخر اعلام کرده بود که بایدن به دلیل کهولت سن باید برای سرپا 
ماندن در مناظره 9۰ دقیقه ای از نوشیدنی های انرژی زا استفاده کند.

این انتقادها از بایدن پس از شــروع شــدن مناظره ها رســماً در 
مقابل چشــم مخاطبان قرار گرفت؛ به گونه ای که او چندین و چند 
بار نتوانست سخنان خود را با لحنی مفهوم و مشخص به مخاطبان 
انتقال دهد و در همین راستا دونالد ترامپ همین موضوع را به »اهرم 
آنی« علیــه وی تبدیل کرد تا بتواند از ضعف کلامی و جســمی او 
به نفع خود اســتفاده کند. این اقدام در انتخابات سال ۲۰۲۰ هم رخ 
داد چراکه ترامپ در همان موقع عنوان »جو خواب آلود« را به بایدن 
داد و به همین دلیل این موضوع شــاید بــرای رای دهندگان چندان 
اهمیتی نداشته باشد اما برای حزب دموکرات و بسیاری از مخاطبان 
کمپن بایدن، اهمیت ویژه ای داشــت. روزنامه گاردین در تحلیل و 
ارزیابی خــود از این مناظره، چهار نکته برجســته آن را »عملکرد 
ضعیــف جو بایــدن«، »دروغگویی هــای مکرر دونالــد ترامپ« 
»برجسته شــدن دوپارگی و شــکاف در ایالات متحده آمریکا« و 
»پرونده ارتباط غیراخلاقی ترامپ با بازیگر فیلم های مســتهجن« 

اعلام کرد. این روزنامه انگلیسی می نویسد: »واکنش های غالب در 
آمریکا به این مناظره مبتنی بر سرافکندگی و ناباوری از اینکه این ۲ 
نامزد، گزینه های دو حزب اصلی برای رهبری این کشــور در یکی 
از حیاتی ترین دوران هایش هســتند، بود و مشخص نیست که این 
مناظره چگونه می تواند رای دهندگان مردد را به ســمت یکی از این 

دو نامزد سوق دهد«.

 Wاشاره به ایران، اوکراین و افغانستان
در مناظره پنج شــنبه همان طور که برآورد می شــد، دو نامزد به 
مســائل سیاست خارجی هم اشاره کردند و یکدیگر را در این حوزه 
به چالش کشــیدند. یکی از این محورها، مــدل رویارویی با ایران 
بود. بایدن در بخشی از ســخنانش به این موضوع اشاره کرد که در 
دوران ترامپ، ایران به پایگاه ما ) عین الاسد( حمله کرد و ترامپ هیچ 
اقدامی در این خصوص انجام نداد و صرفاً اعلام کرد که چند سرباز 
به صورت مختصر دچار ســرگیجه و ضربه مغزی شــده اند. بایدن 
همچنین اعلام کرد: »من کسی بودم که دنیا را برای دفاع از اسرائیل 
در برابر حمله موشکی ایران بسیج کردم«. در مقابل، ترامپ با انتقاد 
از سیاســت خاورمیانه ای تیم بایدن گفت که »در دوران من، ایران 
ورشکسته بود. پولی نداشت و نمی توانستند به حماس پول بدهند و 
اگر من رئیس جمهور بودم هرگز حماس به اسرائیل حمله نمی کرد«.
در مورد اوکراین هم ترامپ به کمک های گســترده دولت فعلی 
آمریکا به اوکراین اشــاره کرد و گفت که »بایدن ۲۰۰ میلیارد دلار به 
اوکراین داده است، این رقم بی ســابقه است. زلنسکی هر زمان که 
بــه آمریکا می آید ۶۰ میلیارد دلار با خود می برد، او بزرگ ترین تاجر 
تاریخ اســت«. در مقابل بایدن عنوان کرد که »پوتین یک جنایتکار 
جنگی اســت؛ آیا گمان می کنید او متوقف می شود؟ او فکر می کرد 
می تواند ظرف پنج روز اوکراین را بگیرد ولی نتوانســت و آنها هزاران 
هزار سرباز را از دست داده اند«. این تنش حتی به پرونده افغانستان 
هم کشید. ترامپ معترض خروج ناگهانی دولت بایدن از این کشور 
بود اما بایــدن از عملکرد خود در این خصوص دفاع کرد و حتی به 

تفکر ترامپ در مورد خروج از ناتو اشاره کرد. 
با این حال پرونده های دیگری ازجمله صدور حکم محکومیت 
برای هانتر بایدن، فرزند جو بایدن هم از سوی ترامپ مطرح شد که 
در گذشته هم مورد اشــاره قرار گرفته بود اما آنچه در این میان باید 
مورد نظر قرار بگیرد این است که دموکرات ها پس از برگزاری مناظره 
اول به فکر تغییــر احتمالی نامزد خود یعنی جــو بایدن برای ادامه 
راه هســتند. حال باید دید که آیا کامالا هریس یا چندین فرماندار 
دموکرات جایگزین بایدن برای ادامه رقابت ها خواهند شد یا همین 

روند ادامه خواهد داشت!

اولین مناظره انتخابات ریاست جمهوری آمریکا با نمایش ضعیف بایدن و به سود ترامپ برگزار شد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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ولادیمیر پوتین از زمان راه  اندازی جنگ علیه اوکراین تاکنون 
بخش مهمی از اخبار جهان را به خود اختصاص داده و بیش از 
همیشه منفور جهانیان است. از این رو شناخت پوتینیسم بیش 
از گذشته مورد توجه قرار گرفته و در سال های اخیر کتاب های 
قابل توجهی دربارۀ او و روسیه به زبان فارسی ترجمه و منتشر 
شــده که تازه ترین آن ها »بیایید از پوتین بگوییم« نوشتۀ مارک 
گالئوتی است. نشــر پیله این کتاب را با ترجمۀ مهسا جزینی 

منتشر کرده است.
مارک گالئوتی یکی از مهم ترین ناظران و تحلیل گران امور 
روسیه امروزی است که به طور منظم برای تدریس، سخنرانی 
و گفت وگو با مخاطبانش به روســیه سفر کرده و به طور کلی 
شاهد روایت برآمدن دوران پوتین بوده است. او که ساکن لندن 
اســت، عضو ارشد غیرمقیم مؤسســه روابط بین الملل پراگ 
اســت و پیش از آن استاد امور بین الملل در دانشگاه نیویورک 
بود. گالئوتی نویســنده ای پرکار در زمینۀ روسیه و امور امنیتی 
اســت و اغلب به عنوان مشــاور آژانس های مختلف دولتی، 

تبلیغاتی، تجاری و نیروی پلیس فعالیت می کند.
»بیایید از پوتین بگوییم« کتابی مختصر و موجز اما در عین 
حال حاوی نکاتی برجسته و ویژه دربارۀ پوتین است. نویسنده 
به دنبال اسطوره زدایی از پوتین و هر آن چیزی دربارۀ اوست که 
بیشتر شمایل افسانه و بزرگ نمایی پیدا کرده است. این کتاب 
از آن جا که کوتاه اســت و به زبانی ســاده و روایی نوشته شده 
برای خوانندۀ علاقه مند به چهره های عرصۀ سیاست جهانی 
به ویژه آن ها که به نظر مرموز، جنجالی و پرحاشیه ترند، جالب 

و جذاب است.
مارک گالئوتی در ابتدای فصل نخســت با مقایســۀ مثال 
شــطرنج باز و تکواندوکار می خواهد دو مســأله را به خواننده 
یادآور شــود. نخســت این که در کرملین یا مسکو هیچ عقل 
منفصلی با هــوش خارق العاده و توانایی برنامه ریزی و هدایت 
جادویی بر تخت ننشسته و بسیاری از تصمیمات پوتین حاصل 
فرصت شناسی و سرعت عمل اوست تا برنامه ریزی خردمندانه 
و مبتنی بــر تحلیل های پیچیده. نکتۀ دوم و مهم تری که مانند 
نخ تســبیح همه فصول کتاب را به هم متصل کرده، شــرح و 
بسط شبکۀ پوتین است. اتکاء پوتین به شبکه ای از مجریان و 
عواملی که منافع شان به بقا و ماندگاری او گره خورده و پوتین 
هم برای اجرا و پیش برد سیاست هایش به آن ها وابسته است. 
سیاســت هایی که لزوماً شاید مستقیم از ســوی پوتین دیکته 
نشود اما شــبکه به فراخور یاد گرفته که چه طور برای خشنود 
کردن یا راضی ســاختن رئیس، دست به خلاقیت بزند یا حتی 
ذهن خوانی کند. پوتین بدون این شبکه که منافعش آن ها را گرد 
او آورده، قادر به طراحی و اجرای سیاســت هایش در داخل و 
خارج نیست: »در واقع کارراه اندازان سیاسی در روسیۀ پوتین 
از هر نوع هستند. از تاجر تا قصه گو، هکر رایانه تا گانگستر... 
از برخی جهات این سیســتم مانند اقتصادی نوپا کار می کند: 
بسیاری از افراد با ایده های شان- برخی خوب، برخی بد، برخی 
در مقایس کوچک آزمایش شده اند و برخی دیگر که صرفاً در 
تصورات سازندگان شان وجود دارد- همه تلاش می کنند تا نظر 
ســرمایه گذار بزرگ را در کرملین جلب کنند.« مسألۀ دیگری 
که نویسنده به آن اشــاره دارد، عمل گرایی پوتین است. این که 
در بزنگاه از قضا دست به آزمون و تصمیمات سخت نمی زند. 
برای مدتی غایب می شــود، زمان می خرد و گاهی برای این که 
عقوبتی گریبانش را نگیرد اصلًا هیچ تصمیمی نمی گیرد. فصل 

دوازدهم کتاب که تحت عنوان پیوســت اضافه شده، خلاصه 
فصل ۲9 کتابی به نام »جنگ های پوتین« از همین نویســنده 
است که پاییز ۲۰۲۲ به زبان انگلیسی منتشر شده و مترجم آن را 
به کتاب اضافه کرده و در توضیح چرایی اضافه کردن آن نوشته: 
»با توجه به این که کتاب »بیایید از پوتین بگوییم« پیش از آغاز 
جنگ اخیر اوکراین منتشــر شده بود و اصولا نه نویسنده )به 
اعتراف خودش( و نه حتی دیگر تحلیل گران و سیاست مداران 
غربی  چنین حملۀ  تمام عیاری را در محاسبات خود پیش بینی 
نمی کردنــد، اضافه کردن فصلــی در این رابطــه لازم به نظر 
می رســد.« در فصل 1۲ به نقل از گالئوتی آمده اســت: »باید 
اعتراف کنم که تا اوایل فوریه ۲۰۲۲ شــانس جنگ را بیش از 
3۰ تا 4۰ درصد نمی دانســتم. مشکل این بود، چیزی که برای 
دیگران در حکم عقل سلیم بود، آشکارا برای پوتین این چنین 
نبود. او سال هاست که در یک حباب اطلاعاتی زندگی می کند 
که روز به روز کوچک تر می شــود. او روزبه روز بیشتر به آن چه 
نیکلای پاتروشــف، دبیر شورای امنیت و روسای اطلاعاتش 
بــه او می گوید، تکیه می کند. آن ها }نزدیکانش{ به نوبۀ خود 

آموخته انــد که برای جلب لطف رئیس جمهور، باید آن چه را که 
می خواهد بشنود به او بگویند نه آن چه را که باید بشنود... پوتین 
که خود را هم طراز شخصیت های تاریخی مانند پیتر کبیر دانسته 
در واقع بیشتر شبیه نیکلاس دوم، آخرین تزار روسیه است که 
فکر می  کرد،  جنگ جهانی اول، شانس او را برای مشروعیت 
بخشیدن به خود و رژیمش بیشتر می کند اما به زودی خودش 
را در قامت رهبر یک کشــور در حال جنگ دید که امیدی به 
پیروزی نداشت. روندی که طی آن خودش و خاندانش محکوم 
به فنا شدند. شاید تصمیمات ســخت برای پایان دادن به این 
جنگ در نهایت باید توسط جانشین پوتین گرفته شود، از سوی 

هر کسی و هر زمانی که ممکن باشد.«
پوتینیسم نظام سیاســی و ایدئولوژی اســت که در دوران 
حکومت ولادیمیر پوتین بر روسیه تشکیل شده است. پوتینیسم 
بیشتر با قدرت افراد نظامی که متعلق به سازمان های اطلاعاتی 
هستند،  شناخته می شــود. پوتینیسم با وجود ریشه در روسیه 
بــه دیگر نقاط جهان مثل ترکیه، ایتالیــا، آلمان، بریتانیا و... 
نیز گســترش پیدا کرده  و در ایران نیز سیاســت مدرانی هستند 
که سال هاســت در رویای تبدیل شــدن به پوتین ایران به ســر 
می بردند. نظریه  پردازان پوتینیســم بر این باورند که موجودیت 
کشور روسیه به داشــتن یک ایدئولوژی یا هدف والا بستگی 
دارد. آن ها می گویند مهم نیســت که هــدف یا ایدئولوژی چه 
باشــد، پادشاهی ارتدوکس یا کمونیســم از دیدگاه آن ها فرقی 
ندارد. مارک گالئوتی در فصــل دهم کتابش با عنوان »پوتین 
فقط یک نفر نیست« به چگونگی تداوم این ساختار و فرسایش 
آن در طول زمان پرداخته و می نویسد: »این واقعیت که پوتین 
مدام در مورد بسیاری از موضوعات شبیه به هم شکایت می کند 
و قول حل آن ها را می دهد اما تکرار مدام این مسأله که موجب 
شده، اعتبار حرف هایش از دســت برود، نشان می دهد که ما 
نباید فریب افسانه های قدرت بیش از حد ریاست جهموری او 
را بخوریم. معروف است که پوتین از سوی اطرافیانش مدیریت 
می شــود اما چگونه می تواند غیر از این باشد به ویژه وقتی که 
او روز به روز از دولت و کشــورش جدا می شود؟... پوتین تنها 
زمانی که مجبور باشــد به کرملین می رود و ترجیح می دهد در 

کاخش در اودینتسوو در خارج از مسکو بماند.«

مارک گالئوتی در بیایید از پوتین بگوییم به دنبال اسطوره زدایی از ولادیمیر پوتین است

پوتینیسم دریچه: تحلیل عادات

جذابیت پنهان 
مطالعۀ تاریخ چه فایده ای دارد؟

این روزها در مورد اساطیر و شخصیت های باستانی بیشتر 
گاهی از تاریخ باستانی چه فایده ای می تواند داشته  می شنویم. آ
باشد؟ در حالی که جهان باستان ممکن است دور و کاملًا جدا 
از وضعیت کنونی به نظر برسد، مطالعۀ تاریخ باستان می تواند 
بــه مردم کمک کند تا جهان را مانند امــروز درک کنند. زیرا 
ماهیــت و تأثیر تحولات مختلف فرهنگی و مذهبی، پاســخ 
جوامع به چالش های پیچیدۀ اجتماعی و اقتصادی، مسائلی 
چون عدالت، تبعیض و خشونت از دوران باستان تاکنون تداوم 
داشته است. به همین جهت تاریخ باستان هم در کشور ما و هم 

در جهان امروز دارای جذابیت ویژه ای شده است.
گاهی اوقات گرفتار مشــکلاتی می شویم که ما را از دیدن 
آن چــه در اطراف مان می گذرد، باز مــی دارد اما یک تمثیل یا 
افسانه داستانی از تاریخ می تواند به آرامی چشم مان را باز کند. 
وقتی در مورد آداب و رســوم باســتانی می خوانیم، نمی توانیم 
پاســخ های خود را با آن چه اجدادمان به نمایش گذاشــته اند 
مقایســه نکنیم. با دیدن واکنش های باســتانی می آموزیم که 

جامعه چگونه تکامل یافته است.

 Wریاست خانواده و بردگی 
به طور مثــال در تاریخ اروپا خواندن در مــورد برده داری 
گاهی از وقایعی که در تاریخی نه چندان دور  باســتانی بدون آ
در جنوب آمریکا رخ داده، دشــوار اســت اما با بررسی دقیق 
نهاد باســتانی، اگرچه تفاوت های عمده ای را در زمان کنونی 
مشــاهده می کنیم اما پی می بریم برخی رفتارهــا از آن زمان 
الگوبرداری شــده اســت. در دوران قدیم افراد برده بخشی از 
خانوادۀ عمومی بودند، می توانســتند برای خرید آزادی خود 
پول به دســت آورند و مانند دیگران تابــع ارادۀ رئیس خانواده 
)پاترفامیلی( بودند. پدری امروزی به پسرش دستور می دهد با 
زن دلخواه پدرش ازدواج کند. آیا امکان ندارد که این طرز تلقی 

ریشه در تاریخ باستان داشته باشد؟

 Wفلسفه 
تا همین اواخر در غرب، نظریات فلســفی یک حفاظ 
اخلاقی فراهم می کرد که همه را در حوزۀ خود نگه می داشت. 
امروزه آن اصول به چالش کشیده شده است. پیروی از یک 
دســتور فقط به این دلیل که فلان فیلسوف چنین می گوید 
دیگر کافی نیست. اکنون همه به  دنبال حقایق قابل تغییر به 
جای غیرقابل تغییر هستند؟ فیلسوفان پیرو اصول باستانی 
در مورد همان ســؤالاتی که امروز ما را آزار می دهند، نگران 
بودند و به پاسخ هایی رســیدند که حتی باید بر معتقدترین 
پیروان هم تأثیر بگذارد. آن ها نه تنها استدلال های اخلاقی 
شفافی ارائه می دهند بلکه بسیاری از کتاب های خودسازی 
و روان شناسی امروزین مبتنی بر فلسفه رواقی و اپیکوری اما 

با در نظر گرفتن  شرایط جدید هستند.

 Wدموکراسی 
حوزۀ سیاست البته کمی تغییر کرده است. با این حال 
دموکراســی یک آزمایشِ مربوط به حوزۀ سیاسی در آتن 
بود. رومیان معایب آن را دیدند و شکل جمهوری خواهانه 
را در پیش گرفتند. بعداً بنیان گذاران ایالات متحد آمریکا 
از هر کدام عناصری را گرفتند. البته سلطنت و شیوه های 
قدیمــی حکومت هنوز در برخی کشــورها زنده اســت 
و هزاران ســال است که وجود داشــته است. با این حال 
مطالعه تاریخ باســتان راه کار مناســبی رابرای ادارۀ بهتر 

جوامع در دوران کنونی ارائه می کند.

 W دلایل بیشتر برای مطالعه 
تاریــخ باســتان یک حــوزۀ مطالعاتی جذاب اســت که 
سرشار از داستان های شگفت انگیز از تلاش ها، دستاوردها و 
فاجعه های انسانی است. تاریخ بشر از همان زمان های بسیار 
قدیم، بخشــی از میراث همه اســت و مطالعۀ تاریخ باستان 
تضمین می کنــد که این میراث از بین نرود. بدین ترتیب تاریخ 
باستان نه تنها دیدگاه ها را گسترش می دهد بلکه مهارت های 
قابل انتقال در تجزیه و تحلیل، تفســیر و متقاعدسازی را نیز 
ارائه می دهد. در هر حال تاریخ جوامع و فرهنگ های باستانی، 
که در عین حال به طور اســرارآمیز بیگانه و آشنا هستند، ذاتاً 
جذاب هســتند. بنابراین چه کسی است که نخواهد در مورد 

دوران باستان بیاموزد؟

حسن محرابی
پژوهش گر

بیایید از پوتین بگوییم
مارک گالئوتی 

ترجمۀ مهسا جزینی / نشر پیله

۱۳۶ صفحه/ ۱۵۴۰۰۰ تومان
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شــبکه های ســیما همزمــان بــا چهاردهمیــن انتخابــات 
ریاســت جمهوری، با تغییرات ویژه در جداول پخش، در پوشش 
گســترده و ارتباط مســتقیم با مراکز رای گیری، حضور مردم را در 
انتخابات به تصویر می کشند. در واقع این رسم دیرینه صداوسیما 
است که در تمامی انتخابات، شبکه های تلویزیونی برنامه های خود 

را قطع کرده و به پوشش حوزه های رای گیری می پردازد. 
در این دوره هم شــبکه یک سیما از آنتن زنده از ابتدایی ترین 
ساعات شــروع انتخابات در کشور رأس ساعت 7:3۰ تصاویر 
و صحنه هــای حضور مردم پای صنــدوق رای را از قاب برنامه 
»ایران عزیز« به تصویر کشــید. ایــن برنامه با حضور مجریان 
شبکه یک سیما ازجمله مجید یراق بان، رحمان نظام السلامی، 
مهدی آقابیگی، پژمان کریمی، فرشته رضاپور، ندا ملکی و مریم 
قاســمی پخش شــد. ویژه برنامه »ایران عزیز« جهت پوشش 
حضور ملت ایران در تهران و شهرهای مختلف ایران در ساعت 

7:3۰ الی 14، بعد از خبر 14 تا ساعت ۲1 و بعد از خبر 
۲1 تا ساعت ۲4 ادامه داشت.

شبکه دو با ۲ برنامه »ایام« و »زمانه« از ساعت 8 صبح 
تا ۲4 به انعکاس حضور مردم در روز رای گیری به پوشــش 

انتخابات ریاست جمهوری پرداخت.
ویژه برنامه انتخابات شبکه سه از ساعت 7 تا پایان 
رای گیری، ارتباط مســتقیم با شــعب اخذ رای گیری 
داشــت. دوربین های شبکه ســه با حضور در مسجد 
نظام مافــی جنت آبــاد، مســجد النبی هفت  حوض و 
بهشــت زهرای تهران حماســه حضور مردم را در روز 

جمعه 8 تیر روایت می کردند.
ویژه برنامه انتخابات شــبکه چهار به صــورت زنده از 
ســاعت 8 تا ۲۲ با ارتباط مســتقیم با مراکز رای گیری به 

انعکاس حضور مردم می پرداخت.
برنامه »نســیم آرا« به صورت زنــده با انعکاس حضور 

مردم در انتخابات روی آنتن شبکه نسیم رفت.
آنتن شــبکه آموزش هم بخش هایی از حضور مردم در 

انتخابات را به صورت زنده پوشش داد.
ویژه برنامــه انتخابات شــبکه قرآن و معارف ســیما با 
برقراری ارتباط زنده با شــعب رای گیــری روز جمعه در ۲ 
بخش در ســاعت 17:3۰ تا 19 و ســاعت ۲1 تا ۲3 پخش 

شد.
ویژه برنامه »پایتخت همدلی« همزمان با آغاز برگزاری 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری از ساعت 
7:3۰ صبــح آغاز شــد و در بخش هــا و زمان های متنوع 
تا پایان ســاعت رای گیری روی آنتن رفت. شــبکه تهران 
با اســتقرار ۲ پایگاه تلویزیونی در آســتان مقدس امامزاده 
حسن)ع( محله فلاح و مسجد جامع فاطمه الزهرا )س( در 
شهر ری، حضور مردم شهر تهران را در پای صندوق های 

رای تصویر کشید.
برنامه »آرمان ملت« در شــبکه افق از ساعت 7:3۰ تا 
۲4 به پوشــش زنده انتخابات پرداخت. مجریان این برنامه 
آرام غفاریان، محمدرضا باقــری، زهرا اعظمی و علیرضا 

مهرانفر با سه تیم اعزامی روی آنتن رفت.
برنامه »مثبت سلامت« به صورت زنده ساعت 9:3۰ تا 
پایان رای گیــری، حضور مردم را در روز رای گیری در قاب 

شبکه سلامت پوشش داد.
شــبکه ورزش با پخش زنده از ورزشــگاه شــیرودی 
میعادگاه ورزشکاران و حضور قهرمانان و  وزیر ورزش برای 

شرکت در انتخابات با مخاطبان خود همراه شد.
برنامه »پای کار ایران« از ساعت 9 تا ۲3 به صورت زنده 

از شبکه امید پخش شد.
همچنین شــبکه کودک نیز بــا میزبانی نوید و دوســتانش و 
احسان، حضور مردم در پای صندوق های رای را به تصویر کشید.

می بینید 1۲ شــبکه تلویزیونی به طور همزمان به پوشــش 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری پرداختند. این 
اتفاق در هر دوره انتخاباتی هم تکرار می شــود و کمابیش این 
تعداد شبکه به پوشــش انتخابات می پردازند. البته ویژه برنامه 
شبکه جام جم را هم می توان به این برنامه ها اضافه کرد که با این 
حساب، 15 شبکه به طور همزمان درحال نشان دادن تصاویری 
از برگزاری انتخابات هستند. تازه شبکه های استانی را هم باید 
به این تعداد اضافه کرد، چراکه این شــبکه ها هم بخش زیادی 
از برنامه های خود را به پوشش انتخابات اختصاص می دهند و 
باید گفت که بخش زیادی از شبکه های تلویزیونی در این روز 

به طور کامل به انتخابات می پردازد.

این درحالی است که تمامی شبکه هایی که پوشش انتخابات را بر 
عهده دارند، دست به تولید و پخش برنامه هایی تکراری و یک شکل 
می زنند، بدون اینکه تفاوت زیادی با هم داشــته باشد. در بسیاری 
از این شــبکه ها خوانندگان تازه وارد هــم در میان تصاویر انتخاباتی 
قطعاتی را به  اجرا درمی آورند و هر شــبکه به فراخور وظیفه ای که 
دارد، برنامه هایــی برای مخاطبان خــاص خود هم پخش می کنند. 
به طور مثال، شــبکه کودک با اینکه برنامه خود را انتخاباتی می کند 
اما در این میان مجریانش مخاطبان این شــبکه را هم خطاب قرار 

می دهند و مثلًا برای آنها به اجرای برنامه می پردازند. 
این طور پرداخت به انتخابات در زمانی که شبکه های تلویزیونی 
دو یا پنج شــبکه بود، می توانســت تــا اندازه ای پذیرفته باشــد. 
چراکه انتخابات مهم ترین اتفاق سیاســی اجتماعی سال است و 
ویژگی های مهمی دارد که نمی توان آن را نادیده گرفت اما حالا که 
تعداد شبکه های به بیش از ۲۰ شبکه رسیده، اختصاص 15 شبکه 

به این اتفاق غیرمنطقی و غیرقابل هضم است. 
تمامی این شــبکه ها از ســاعات اولیه صبح به پوشش 
انتخابــات پرداختند. آن هم بــا برنامه ها و حتی تصاویری 
مشــابه و کلیپ های یک شــکل یا قطعات موسیقی که از 
صبح مدام در این شبکه های تکرار می شود. خب واقعاً چه 
لزومی به پخش چنین برنامه هایی مشــابه و تکراری از این 

همه شبکه است؟
چرا باید شبکه کودک که مخاطبان آن به سن رای گیری 
هم نرســیده اند، برنامه انتخاباتی پخش کند؟ یا چه لزومی 
دارد که شبکه  سلامت برنامه های روتین خود را قطع کرده و 
به انتخابات بپردازد؟ شبکه نسیم که وظیفه  اصلی اش سرگرم 
کردن مردم است، چرا باید به پخش تصاویر انتخاباتی اقدام 

کند و برنامه های سرگرم کننده اش را روی آنتن نفرستد؟
واقعیت این اســت کــه تصاویری که از این شــبکه ها 
روی آنتن می رود، ولــو آنهایی که به طور زنده و با حضور 
مجریان شان در حوزه های رای گیری پخش می شود، آنقدر 
شــبیه هم و تکراری است که مخاطبی را که تماشاگر ثابت 
تلویزیونی است، در این روز از فرط تکرار از این رسانه طرد 

می کند. 
معلوم نیســت مدیران تلویزیون با چه رویکردی تمامی 
این شــبکه  ها را ملزم به پخش برنامه های مشابه انتخاباتی 
می کننــد. این طور تبلیغ برای حضــور در انتخابات نتیجه 
عکس می دهــد. چراکه آنقــدر دافعه ایجــاد می کند که 
تماشــاگر تلویزیون ترجیح می دهد به تماشــای هیچ یک 
از ایــن برنامه های تکراری ننشــیند. در واقع خود مدیران 
تلویزیونی هم می دانند که در این روز بســیاری از شبکه ها 
برنامــه ای درخور توجهــی ندارند اما انــگار وظیفه ای بر 
دوش شان است که به طور گل درشت و حتی غیرمنطقی به 

پوشش این اتفاق بپردازند. 
تجربه نشــان داده چنیــن برخوردی بــا اتفاقات مهم 
سیاســی و اجتماعی از سوی رسانه ملی تنها باعث ایجاد 
دافعه برای تماشاگر می شــود. اگر به جای 15 شبکه تازه 
غیر از شبکه های استانی نصف این تعداد و تنها شبکه های 
اصلی به پوشــش انتخابات بپردازند هــم پذیرفته تر و هم 
منطقی تر است. در این صورت شبکه هایی مانند آموزش، 
نســیم، کــودک، سلامــت و ورزش می تواننــد به پخش 
برنامه هــای روتین بپردازد و شــبکه های اصلی یک، دو، 
ســه، چهار، پنج و... برنامه های خود را انتخاباتی کنند و 
حضور مردم را به تمام وکمــال به نمایش بگذارند. این طور 
برنامه ســازی هم معقول تر و هم منطقی تر است و هم کمتر 

شکل پروپاگاندایی و گل درشت به خود می گیرد.

15 شبکه تلویزیونی در روز انتخابات برنامه  مشابه پخش می کنند

بدون جذابیت

فیلمبرداری »مادران جوان« فیلم جدید ژان پیر و لوک داردن 
گوست )مرداد( شروع می شود. داستان این فیلم درباره  در ماه آ
چند زن ســاکن پناهگاهی برای مادران جوان است، مادرانی 
که همگی در شــرایط سختی بزرگ شــده اند و برای به دست 
آوردن زندگی بهتر برای خود و فرزندانشــان تلاش می کنند. 
آنها احتمــالًا بازیگران غیرحرفه ای را انتخاب کرده اند و گفته 

می شود نقش اصلی را یک دختر 19 ساله بر عهده دارد.

»ایزابل هوپر« ـ هنرپیشه فرانسوی ـ در جشنواره لومیر امسال 
با دریافــت جایزه معتبــر لومیر به خاطر نقش چشــمگیر در 
ســینما تجلیل خواهد شد. این موسســه تنها نمونه ای از بیش 
از 155 عنوان بازیگری هوپر را ارائه کرد که شــامل همکاری با 
اسطوره های کارگردانی فرانسوی مانند کلود شابرول، کلر دنیس، 
فرانسوا اوزون و برتراند تاورنیه و همچنین فیلمسازان بین المللی 

ازجمله میشائل هانکه، پل ورهوفن و هونگ سانگ می شود.

 شــبکه بی بی ســی قصد دارد مجموعه ای تلویزیونی درباره 
نازنیــن زاغری که به جرم جاسوســی بــرای دولت انگلیس، 
چندین ســال را در زندانی در ایران سپری کرد، تولید می کند. 
به دلیل حساسیت های داستان، فیلیپا لوتروپ، کارگردان برنده 
ســه جایزه بفتا، این سریال را به شکلی کاملًا سری می سازد. 
نرگس رشــیدی و جوزف فاینز، هنرپیشــگانی هستند که در 
نقش نازنین زاغری و همسرش ریچارد رتکلیف بازی می کنند.

لفیلم تازه برادران داردن سریال سری بی بی سیتجلی از ایزاب هوپرل

دیدگاه: یادداشت سینمایی

خود خود خود  زندگی
درباره سریال خرس

پنج شــنبه گذشــته، کل فصل ســوم ســریال خرس 
)کریستوفر استورر، محصول شبکه هولو( در شبکه های 
اینترنتی پخش شــد و با توجه به استقبال زیادی که از دو 
فصل نخست این مجموعه انجام شد، پیش بینی می شود 

که سیزن سوم نیز بر همین منوال باشد.
کسانی که سریال را ندیده اند، شاید گمان کنند سریال 
درباره همان حیوان عظیم الجثه و پرپشــم معروف است؛ 
اما چنین نیست. سریال خرس درباره یک رستوران پر از 
بدهی و زهواردررفته با کارکنانی داغان است که صاحبش 
خودکشــی کرده و حالا آن را یکجا به عنوان ارث به برادر 
جوانش که مدرک معتبر سرآشپزی از رستوران های مهم 
دنیا دارد بخشیده است. عبارت خرس هم یک نامگذاری 
شوخ طبعانه در خانواده این جوان است که حالا قرار است 

روی رستوران با مالکیت جدید گذاشته شود.
داستان خرس همین اســت. نه علمی تخیلی است و 
ماجرا هایــی محیرالعقول در بر دارد، نه در ژانر وحشــت 
است و مخاطبش را از ترس از جا می پراند، نه اکشن است 
که تماشاگر را دچار هیجان کند و نه درحال وهوای عشقی 
و عاطفی است که احساسات رقیقه بیننده را برانگیزاند. 
داســتان خیلی ساده اســت: مالک جدید تلاش می کند 
وضعیت نابه ســامان رستوران را بهبود بخشد. همین! اما 
چطور چنین محور ساده ای، ســریال را نه تنها در ردیف 
یکی از بهترین های یکی دو سال اخیر، که از جذاب ترین 

سریال های یکی دو دهه اخیر قرار داده است؟
نخست آنکه سریال خرس، ضرباهنگ پرشتابی دارد. 
مخاطبش را با مقدمه چینی ها و متن های کسالت بار و کند 
خســته نمی کند و اگر نیاز به پیش زمینه چینی هایی باشد، 
در قالب فلاش بک هایی کوتاه و به جا انجامش می دهد. 
دیگر آنکه در سریال، وزن درام بین شخصیت های متعدد 
داستان تقسیم شده است و در کنار محور اصلی ماجرا که 
ساماندهی رستوران است، هر یک از آدم های ماجرا نقشی 
درســت را در پیشبرد روایت بر عهده دارند. نکته سوم هم 
آنکه ظرافت های شخصیتی و موقعیتی در جای جای اثر 
به درستی جا گرفته اند و حس مخاطب را غنی می سازند. 
یک نمونه آن پدری اســت که بــرای دختر کوچکش که 
علاقه زیادی به تیلور ســوییفت دارد، با مشــقت بلیت 
کنســرتش را تهیه می کند، اما بعداً که می فهمد همســر 
طلاق گرفته اش با مرد دیگری قصد ازدواج دارد و  امیدش 
به برگشت به همسرش از بین می رود، در تنهایی خود در 

خودرو، یکی از ترانه های سوییفت را گوش می دهد!
دلایل زیادی می توان در اهمیت و دوســت داشــتن 
ســریال خرس آورد که حجم اندک این مجال، فرصت 
برشماری شــان را نمی دهــد. امــا در این میان، شــاید 
یک نکته مخصوصاً برای مــا در این بازه زمانی خاص، 
جلوه گر تــر باشــد: تلاش و همت دســته جمعی برای 
بازســازی یک فضای ویران و تباه. در ســریال خرس، 
شخصیت اصلی داستان بار ها در مسیر اهدافش شکست 
می خورد، به بن بســت می رســد، اطرافیانش همراهی 
نمی کنند، خودش دچار اشــتباهات و ســوء تفاهم های 
فراوان می شــود، اوضاع نامطلوب مالی فشــار می آورد 
و... اما حرکت در مسیر بهبود اوضاع متوقف نمی شود. 
این بُعد از ســریال، ســپهر واقعی زندگی اجتماعی ما 
است. سریال خرس فقط درباره یک رستوران و سرآشپز 
نیست؛ درباره خود خود خود زندگی است؛ زندگی ای پر 
از ناملایمات و مشــقت و پلشتی و پســتی و ارتفاع که 
به خاطر ارزش نفس زندگی، هیــچ نومیدی ای مانع از 

حرکت برای بهبود اوضاعش نیست. 

مهرزاد دانش
منتقد
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بررســی های آماری حاکی از آن است که سرانجام روند خروج 
پول حقیقی از محل فروش ســهام از ابتدای تابستان شکسته 
شده اســت. در آخرین روز معاملاتی هفته 1۲۶ میلیارد تومان 
ورود پول به بازار صورت گرفته و صندوق های ســرمایه گذاری 
قابل معامله یاFETFها نیز ورود پول 39۰ میلیارد تومانی را ثبت 
کردند. در هفته جاری، شــاخص کل بعد از چندین هفته رو به 

افول با افزایش ۲ درصدی به کار خود خاتمه داد.

بــازار ارز و طلا هفته گذشــته دچار اصلاح قیمتی شــد و از 
محدوده حصر شــده، خارج شــد. قیمت دلار در بازارهای 
تهــران در این هفته مقاومت مهم محدوده ۶۰ هزار تومان را در 
هم شکست و به بالای آن نفوذ کرد. محدوده قیمتی دلار تهران 
درحال حاضر بالاترین سطح قیمتی از هجدهم اردیبهشت ماه 
است.  بررسی بازدهی دلار نشان می دهد که اسکناس آمریکایی 
در هفته جاری توانسته رشد بیش از چهار درصدی را ثبت کند.

بیشــترین بازدهی در این هفته نصیب دارندگان ربع سکه شد. 
دارندگان ربع سکه در این هفته بازدهی ۶/8 درصدی را کسب 
کردند،  حباب ربع ســکه در این هفته بــه محدوده 85 درصد 
رسید و آخرین بار در بیستم خرداد در این محدوده قرار گرفته 
است. درحال حاضر حباب ربع سکه بیشتر از سکه گرمی قرار 
گرفته و از همه اقلام طلا بیشتر است. به نظر می رسد، بازارها 

پس از مدت ها در آستانه آرامش قرار دارند.

حباب سکهقیمت جدید دلارورود پول به بورس

 126
میلیارد تومان 

 60
هزار تومان 

 85
درصد 

امروز به احتمال زیاد تکلیف رئیس جمهور آینده ایران مشخص 
می شود، یا در نهایت اگر کار به مرحله دوم برسد، یک هفته دیگر 
ســکان دولت چهاردهم به یکی از دو نفر راه یافته به مرحله پایانی 
ســپرده خواهد شد. چشــم که به هم بزنیم، دولت چهاردهم نیز 

تشکیل شده و ترکیب اعضای کابینه هم مشخص می شود.
اقتصــاد ایران از دردهــای زیادی رنج می برد که بســیاری از 
آنها بــه خاطر عدم درمان یــا درمان نادرســت، حالت مزمن به 
خود گرفته اســت. رشــد اقتصادی پایین و پرنوســان، تورم های 
بالا و مزمن، بیکاری شدید در میان زنان و جوانان تحصیل کرده، 
انواع ناترازی های مالی و زیســت محیطی، فقر و حاشیه نشــینی 
گســترده، بهره وری و کیفیت نازل ارائــه خدمات عمومی اعم از 
سیاســت گذاری و نظارت و حمایت توســط نهــاد دولت، عدم 
توازن و تناســب های درآمدی و منطقــه ای، وجود تبعیض های 
زیاد در اســتفاده از فرصت ها و فاصله گرفتن از کشورهای مشابه 
در شــاخص های اقتصادی و رفاهی؛ از مهم ترین علائم بیماری 
اقتصاد ایران و نارضایتی مردم است که برخی از آنها برای نیم قرن 

با ما همراه است.
با این حال در سال های گذشــته با وجودی که اندک فرصتی 
برای اصلاح وجود داشته، دولت ها از کنار آن گذشته اند و حاضر 

به پرداخت هزینه نشده اند.
قاعدتاً اصلاح این شــرایط در کوتاه مدت ناممکن اســت اما 
حداقل انتظار این اســت که گام هایی برداشــته شود تا اولًا نشان 
داده شود که مسئولان اجرایی کشور، متوجه این اتفاق و این تغییر 
نگاه شده و چرایی تشــدید مهاجرت را درک کرده اند و دوم اینکه 
تلاش های حداقلی، تدریجی و گام به گام برای کاستن از این دافعه 
برمی دارند. درحال حاضر جوان ایرانی به ســختی می تواند تصور 
کند که نه یک زندگی اشــرافی بلکه یک زندگی کاملًا معمولی با 
یک کار شــرافتمندانه برای خودش تامین کند. متاسفانه داشتن 
یــک زندگی معمولــی برای بســیاری از جوانان کشــور درحال 
تبدیل شــدن به یک رویای دوردست است. واقعاً انتظار گزاف و 
نابه جایی از نظام حکمرانی کشور نیست که بتواند این حداقل ها را 
برای جوان هایش تهیه کند. البته تاکید می کنم که نباید انتظارات 
را بســیار بالا برد چون مجدد موجب به سرخوردگی می شود اما 
حداقل انتظــار جوانان، فهم مســاله و تلاش هــای گام به گام و 
حداقلی برای حل آن است تا جوان احساس کند که تغییر مسیر به 
تدریج درحال رخ دادن است و می توان امید داشت که مثلًا دو دهه 

دیگر شرایط به سختی و دشواری امروز نباشد.
به همین دلیل دولــت چهاردهم هیچ فرصتی برای تعلل ندارد 
و اگر قرار اســت اولویت را به منافع ملی بدهد باید فهرســتی از 
بایدها و نبایدهای سیاســت گذاری را تهیه کند. زمان خیلی زود 
می گذرد و در این مدت اگر سیاســت گذاران نتوانند کاری کنند، 

بهترین فرصت از کف خواهد رفت.
اگر مسعود پزشکیان را رئیس جمهور آینده ایران بدانیم، آن وقت 
فرصتی نظیر آنچه در ســال 139۲ به وجود آمد، در برابر او و تیم 

اقتصادی اش قرار خواهد گرفت.
همه مــا به خاطر داریم که دولت یازدهم در شــرایط بســیار 
ســختی آغاز به کار کرد؛ اشــتراک نظر داریم. شبیه یک بحران 
واقعی بود. رشد اقتصادی منفی، تورم بالا و فنر ارزی رها شده. 
محیط بی ثبــات اقتصاد کلان و کاهش امید مردم. چند اتفاق اما 
این وضعیت را بــه طور کامل تغییر داد. پیــروزی آقای روحانی 
در انتخابات کــه با تغییر رویکرد در روابــط خارجی و مدیریت 

اقتصاد کلان همراه بود باعث شــد، چشــم انداز مثبتی پیش روی 
مردم گشوده شود. آقای روحانی هم به صراحت اعلام کرد که در 
دیپلماســی، هدف دولت بهبود روابط با دنیاست و در اقتصاد هم 
کاهــش تورم و بازگرداندن ثبات به اقتصاد کلان را دنبال می کند. 
احتمالًا پیــش از دولت یازدهم هیچ دولتی نداشــته ایم که به این 
روشــنی رویکرد اقتصاد کلان داشته باشد. البته بخش مهمی از 
این رویکرد مدیون و مرهون شرایط اقتصادی کشور بود چون در 
آن مقطع تورم و بی ثباتی به  شــدت مــردم را آزار می داد. در نتیجه 
بهبود این شــرایط خواست مردم بود و شــرایطی هم مهیا شد که 
تورم و دیگر متغیرهای اقتصاد کلان در مسیر درست قرار بگیرند. 
همه ما یادمان هست که در مقطع انتخابات 9۲ دو مطلب زیاد در 
جامعه مطرح می شد. یکی این بود که شرایط خیلی سختی از نظر 
روابط خارجی و اقتصاد داریم و دیگر اینکه شاید اگر در این دوره، 
کشــور موفق به ایجاد تحولاتی اساســی در این دو زمینه نشود، 
آثار این عدم موفقیت برای آینده کشور بسیار متفاوت با گذشته و 
خطرناک خواهد بود. این مسیر از یک طرف حداقل هایی را اقتضا 
می کــرد و از طرف دیگر، مجموعه ای از »اصلاحات عمیق«. آن 
حداقل ها بیشــتر از جنس »چه نباید کردها« بود. رها شــدن از 
بی انضباطی مالی، عدم دست اندازی دولت به بانک مرکزی، عدم 
واگذاری بنگاه های دولتی به بخش های شــبه دولتی و مواردی از 
این قبیل. همزمانی روی کار آمدن دولتی جدید با تغییر اساســی 
انتظارات و شکل گیری چشم اندازی مثبت و مشترک در اکثریت 
قریــب به اتفاق جامعه، اتفاقی اســتثنایی بود و فرصتی بود که با 
همان چه نباید کردها هم بتوان دســتاورد بزرگی در زمینه کاهش 
تورم داشــت. کاهش تورم مترتب بر انتظارات می توانست از این 
نظر فرصت استثنایی تلقی شود که با اصلاحات نهادی اقتصادی 
در زمینه هایــی مانند بودجه و نظام بانکی بــه کاهش پایدار تورم 

منتهی شود. 

 W دولت آینده چه باید بکند؟
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 14۰3 همراه با وعده های 
بی شــمار و فضایی نامزدها، تبلیغ چهره های شناخته  شده برای 
نامزدهای مختلف و دعوت مردم به حضور پای صندوق های رای 
و ســیل ســوالات تردیدآمیز در مورد میزان توانایی رئیس جمهور 
بود. رای دهندگان از خود می پرســند که در نظام سیاســی ایران، 
رئیس جمهور چقدر تــوان تغییر دارد و آیا می تواند، خواســت و 
مطالبات رای دهندگان را عملی کند؟ یا اینکه با موانع بی شــماری 
مواجه می شــود که گــذر از آنها در توان و حــوزه اختیارات هیچ 

رئیس جمهوری نیست.
با این حال دیروز عبدالناصر همتی زمانی که داشت رای خود را 
به صندوق می ریخت به خبرنگاران گفت: »رئیس جمهوری بعدی 
در زمینه مسائل اقتصادی و تعامل با دنیا و از همه مهم تر کارآمد 
کردن دولت، اقدامات جدی انجام بدهد«. رئیس کل پیشین بانک 
مرکزی افزود: »دولت آینده باید اقتصاد را بر مبنای یافته های علم 
اقتصاد اداره کند نه براســاس شــعار  و دیگاه های پوپولیستی«. 
همتی همچنین گفت: »اگر بتوانیم یک تیم قوی اقتصادی داشته 
باشیم، مطمئنم می توانیم کارهای خوبی در حوزه اقتصاد بکنیم و 
یکی از پیش فرض های آن این است که بتوانیم تعامل جدی با دنیا 

داشته باشیم«.
اقتصاددانــان می گویند، مانع اصلی بهبود شــرایط اقتصادی 
و اجتماعی ایران در نیم قرن اخیر، تنش  مســتمر در انواع روابط 
داخلی و خارجی بوده اســت. تجربه دولت اول حســن روحانی 
نشــان می دهد که می توانیــم با تنش زدایی در داخــل و از روابط 

خارجی، انتظارات را به میزان زیادی کاهش دهیم.  
اثربخشــی  و  پیشــرفت کشــور  معتقدنــد،  اقتصاددانــان 

سیاســت های اقتصادی معطوف به رشد، نیازمند تغییرات عمده 
در بنیان های سیاسی است. در نظام اقتدارگرا اصلاحات بنیادین 
باید از بالا شــروع شود، در غیر این صورت تداوم ناکارآمدی و در 
نتیجه نارضایتی عمومی، هزینه اصلاحات را برای جامعه به  شدت 
افزایش می دهد. حاکمیت باید در راستای تحولات جهان، بخش 
مهمی از منبع قدرت سیاســی خود را در کسب قدرت اقتصادی 
دانســته و بر تحقق الزامات داخلی و خارجی آن متعهد شود و بر 
مشارکت های اجتماعی و سیاسی ملزم باشد و سیاست و اقتصاد 
و فرهنگ را هماهنگ و سازگار با هم هدف گذاری کند. شناخت 
و درک این واقعیت می تواند کشور را حتی در شرایط نظام سیاسی 
متمرکز و بدون نیاز به تغییرات تند، البته در یک مرحله گذار به جلو 
رهنمون کند. حتی یکدستی و خالص سازی نظام حاکمیت در سه 
سال گذشته هم نتوانست، زیرساخت های اجتماعی مهم پیشرفت 
را فراهم کند. آنچه در حوزه سیاســت و جامعه اتفاق افتاد، تنگ 
شدن عرصه مشــارکت های اجتماعی، حتی برای بخش مهمی 
از خودی ها و تشــدید تعارض منافع بــود. آنچه در حوزه اقتصاد 
اتفاق افتاد، تحقق رشــدهای اقتصادی مثبت بــه برکت امکان 
افزایش صادرات نفت بود که آثار آن تداوم نداشته و مجدداً اقتصاد 
به رشــدهای پایین برخواهد گشــت. نجات اقتصاد ایران از تله 
رشــدهای پایین منوط به گشــایش های جدی در سیاست های 
ســمت عرضه اســت. سیاســت های ســمت تقاضا در شرایط 
نااطمینانی و نبود ســرمایه اجتماعی و بی اعتباری سیاســت ها، 
اقتصاد را یا به سمت تورم بیشــتر یا به سمت رکود بیشتر خواهد 
کشاند. و مهم آنکه سیاست های سمت عرضه به منظور افزایش 
منابع همچنین بهره وری منابع چون پیشرفت فناوری، بهبود نقش 
دولت و بازار، گســترش بخش خصوصی، توسعه سرمایه گذاری 
و تجارت، امنیت سیاســی و ثبات اقتصــادی و ... همه نیازمند 

اصلاح بنیان های سیاسی است. 
رئیس جمهور آینده در حوزه اقتصاد باید فضایی ترسیم کند که 
حداقل نشانی از یک تعامل بین المللی بسیار پویا داشته باشد که 
در آن ســرمایه گذاری خارجی صورت می گیرد، بنگاه های بزرگ 
شــکل می گیرند و ایران به نوعی بخشــی از زنجیره رشد و توسعه 
جهانی شــده اســت. برای مثال، امارات درحال تبدیل شدن به 
هاب اســتارت آپی، فناوری های مدرن، ارزهای دیجیتال و نظایر 
اینهاســت و این راه را یک شبه طی نکرده است. ما هم نباید توهم 
این را داشته باشیم که حالا تا رئیس جمهور بگوید طی یک سال 
یا چهار ســال این اتفاق بیفتد اما باید مســیری ترســیم شود که 
طی آن قرار اســت، اقتصاد ایران بخش مهمی از اقتصاد جهانی 
شــود که با دیگر اقتصادها تعامل دارد و می تواند محل تاسیس یا 
دفتر فعالیت شــرکت های بزرگ چندملیتی باشد، سرمایه گذاری 
خارجی ســنگین جذب کند و کالا و خدماتــی تولید کند که در 
بازارهای بین المللی عرضه شــود و فروش داشته باشد. اگر بتوان 
چنین فضایی را واقع بینانه طراحی و ترســیم کرد و به جوان ایرانی 
نشان داد، چه دلیلی دارد که بخواهد به امارات، قطر و هندوستان 
بــرود چون می بیند که می توانــد توانایی و تخصصش را همین جا 
به منصه ظهور برســاند و کشورش، بخش مهمی از زنجیره تولید 
و تامین در دنیا شــده اســت و او می تواند از تحصیلاتش و نقاط 
قوتش در فرصت هایی که در کشــور خودش وجود دارد، استفاده 
کند. اگر رئیس جمهوری سر کار بیاید که به سمت توسعه صادرات 
برنامه ریزی کرده باشد، با وجود این قطعیت که این هدف در افق 
چهار ساله محقق نمی شود اما این امید را فراهم می کند که می توان 
در یک افق 1۰ ساله یا ۲۰ ساله به آن رسید و کشور ما هم جزیی از 
زنجیره تامین کالاها و خدمات بین المللی شود و نیروهای جوان 
جامعه می توانند این امید را داشته باشند که تخصص شان را نه فقط 

به 85 میلیون ایرانی بلکه به 8 میلیارد مردم دنیا عرضه کنند.  

دولت آینده چگونه می تواند امید را به جامعه جوان برگرداند؟
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گزارش ویژه

دیدارمدیرعام شرکت گاز استان ل
گلستان از روند تمرینات دومین اردوی 

تیم ملی کشتی آزاد نونهالان کشور
بــه گزارش روابط عمومی گاز اســتان: علی طالبی در بازدید 
ســرزده از خانه کشتی گرگان با جمعی از کشتی گیران و سرمربی 
تیم ملی کشتی آزاد نونهالان کشور و اهالی ورزش شهرستان دیدار 
و گفت وگو کرد. وی افزود: کشــتی اولین ورزش کشــور ماست 
و خدا را شــاکریم که در این ورزش، قهرمانان بسیار پرافتخاری 
داریم. در ادامه نیز پهلوان حسن طهماسبی که از کارکنان شایسته 
شــرکت گاز استان گلستان و ملی پوش اســبق تیم کشتی آزاد که 
افتخارات مهم ورزشــی و مدال های طلا و نقره آسیا را در کارنامه 
ورزشی خود دارد و چندین سال نیز به  عنوان مربی در تیم های ملی 
کشتی آزاد بزرگسالان و جوانان فعالیت کرد، گفت: کشتی گیران 
خردســال و نونهال به دلیل اینکه در ابتدای راه هستند باید مورد 
توجه و حمایت بیشــتر قرار بگیرند و مســیر به  گونه ای برای آنها 

ترسیم شود که انگیزه ادامه راه سخت قهرمانی را به دست آورند.

 W  حضور مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان در
برنامه بازدید استاندار گلستان از آق قلا

حضور علی طالبی، مدیرعامل شــرکت گاز اســتان گلستان 
و نماینده محترم مردم شریف شهرســتان های گرگان و آق قلا در 
مجلس شــورای اسلامی، مدیران ارشــد اســتان و شهرستان به 
جهت رفع موانع و مشــکلات پروژه مسکن مهر شهرستان آق قلا 
صورت پذیرفت. به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان، این 
بازدید در راستای تسهیل امور شــهروندان در پروژه مسکن مهر 
صورت پذیرفت و علی طالبی به منظور حل مشکلات و رفع موانع 

در این بازدید حضور یافتند.

گروه اجتماعی: در روزهای انتخابات هر کدام از شــبکه های 
تلویزیونی دست کم در گوشــه تصویر و در کنار سایر برنامه ها 
درحال پوشــش ورود مردم به محل های اخذ رای هستند؛ اما 
نه هر صندوقی و نه هــر پایگاه اخذ رایی بلکه چند پاتوق مهم 
در تهران وجود دارد که محل استقرار دوربین های تلویزیونی و 
حضور خبرنگارهاست و از قضا چهره های معروف سیاسی و 
فرهنگی هم اگر نخواهند دور از دوربین ها و خبرنگارها رای شان 
را بــه صندوق بیندازند، ســراغ همیــن صندوق های معروف 
می روند. یکی از اصلی ترین ویژگــی  این پاتوق های رای گیری 
معروف، بزرگ و زیبا بودن اســت که به آنها جذابیت تصویری 
برای دوربین های تلویزیونی می دهد اما اصلی ترین دلیلی که آنها 
را به محل مراجعه تعداد بیشتری از رای دهنده های تهرانی سوق 
می دهد، سابقه تاریخی، موقعیت سیاسی و اجتماعی آنهاست.

 Wپاتوق رای هنرمندان و فرهنگی ها
از قدیم حسینیه ارشــاد که در خیابان شریعتی تهران کمی 
بالاتــر از ســه راه ضرابخانه قــرار دارد، یکــی از اصلی ترین 
محل های رای گیری شــمال شهر است که خیلی از چهره های 
هنری و فرهنگی ســعی می کنند برای رای دادن به آنجا بروند. 
به همین دلیل هم، به خصــوص در دوره هایی که اصلاح طلبان 
گزینه درخوری داشــته اند، تصاویر زیادی از هنرمندان درحال 
رای  دادن و لبخنــد  زدن به دوربین در حســینیه ارشــاد دیده 
می شود. اگر بخواهیم سراغ دلیل تاریخی این محبوبیت برویم 
غیر از موقعیت جغرافیایی و زیبایی بصری حسینیه ارشاد باید 
به سابقه تاریخی آن هم اشــاره کرد. این حسینیه از قدیم الایام 
پاتوق روشــنفکران مذهبی بوده و شاهد سخنرانی های پرشور 

چهره هایی مانند علی شریعتی و مرتضی مطهری بوده است.

 Wصندوق رای سیاسی های استخوان دار
یکی دیگر از پاتوق های رای گیری اصلی در تهران، حسینیه 
جماران اســت؛ جایــی که محل ســخنرانی و اســتقرار امام 
خمینی)ره( در تهران بوده و در محله جماران قرار دارد. به  دلیل 
همین سابقه تاریخی و جغرافیایی است که خیلی از سیاسی های 
قدیمی که از قضا اغلب شان ساکن محله جماران و اطراف آن 

هســتند، برای رای دادن به حســینیه جماران می روند. همین 
دیروز در جریان رای گیری برای انتخابات ریاست جمهوری هم 
خیلی از چهره های سیاســی راهی این حسینیه شدند. جالب 
اینکه به  دلیل موضع گیری های سیاسی خانواده امام خمینی)ره( 
و اینکه تولیت حســینیه با حســن خمینی است، در چند سال 
اخیر چهره های سیاســی استخوان دار اما منتقد و اصلاح طلب  
بیشتر برای رای  دادن، حســینیه جماران را انتخاب می کنند و 

اصولگراها کمتر سراغ آن می روند.

 Wمحل کلاسیک اخذ رای دولتی ها
همانطور که احتمــالًا می دانید طبق قانون در ایران، وزارت 
کشور متولی برگزاری انتخابات اســت؛ بنابراین اصلًا عجیب 
نیست که سالن اصلی وزارت کشــور در روزهای انتخابات به 
یکی از اصلی ترین محل های اخذ رای تبدیل شود به خصوص 
برای دولتی ها و چهره های سیاسی نزدیک به دولت. خیلی از 
نماینده های مجلس هم ســالن وزارت کشور را برای رای  دادن 
انتخاب می کنند؛ به همین دلیل هم از اولین ســاعت های روز 
انتخابات، دوربین های صداوســیما در ســالن وزارت کشــور 
روشــن می شوند تا از رای  دادن چهره های سیاسی تصویر تهیه 

کنند.
جالب اینکــه اینجا کمتر خبــری از چهره های سیاســی 
منتقد اســت و چهره هــای معروف فرهنگی بــرای رای  دادن 
سالن وزارت کشــور را انتخاب نمی کنند. خیلی از سال ها که 
رئیس جمهور گرایش سیاســی اصولگرایــی دارد هم برای رای  
دادن به وزارت کشور می رود، در غیر این صورت راهی حسینیه 
جماران می شود. نماینده های تهران در مجلس هم اگر نخواهند 
ژست مردمی بودن بگیرند و سراغ پاتوق های رای گیری جنوب 
تهران بروند و از طرفی از نظر سیاسی نزدیک به دولت محسوب 

شوند، رای شان را در صندوق وزارت کشور می اندازند. 

 W صندوق رای قدیمی ها 
گفتیم که رؤســای جمهور یا نامزدهای ریاســت جمهوری 
معمولًا بسته به گرایش سیاسی شان یا در جماران رای می دهند، 
یا در سالن وزارت کشور اما مسجد جامع شهرری آنقدر از نظر 

سیاســی مهم اســت که چهره های قدیمی که می خواهند پیام 
مردمی بودن و با اصالت بودن بدهند، سراغ این مسجد می روند.

 Wمحل رای  دادن بچه های پایین
مسجد حضرت رسول نازی آباد به  عنوان یکی از پاتوق های 
جدی سیاسی در یکی از محله های مهم جنوب تهران هم ازجمله 
محله های مهم رای گیری در تهران است. مسجدی که در ضلع 
غرب میدان اصلی نازی آباد قرار دارد و در عین حال که یکی از 
اصلی ترین محل های تجمعات مذهبی محسوب می شود، جایی 
است که چهره های سیاسی نزدیک به بازار آن را برای رای دادن 
انتخاب می کنند؛ چراکه از قدیم جمعیت بازاری های نازی آباد 
معروف بوده اســت. از طرفی چون محله نازی آباد به  نوعی از 
نظر سیاســی جنوب شــهر تهران را نمایندگی می کند خیلی از 
چهره هــای معروف برای رای  دادن ســراغ آن می روند. جالب 
اینکه مسجد رسول یکی از محل های سنتی رای  دادن استاندار 
تهران اســت. همین موضوع باعث می شــود کــه در روزهای 
رای گیری حیاط زیبای این مسجد پر از دوربین های صداوسیما 
باشد. حضور اغلب پررنگ اهالی نازی آباد در مسجد رسول که 
باعث ازدحام جمعیت می شود هم یکی دیگر از دلایل جذابیت 

صندوق این مسجد برای صداوسیماست.

 Wپایگاه انقلابی های دو آتیشه
مسجد لرزاده را علی اکبر برهان در دهه ۲۰ شمسی ساخت و 
از همان موقع یکی از اصلی ترین و مهم ترین مسجد های تهران 
شــد. یکی از اصلی ترین دلایلی که باعث شــد، مسجد لرزاده 
بعدتر اهمیت بیشــتری هم پیدا کند، حوزه علمیه این مســجد 
بود که شــاگردانی مثل علی اکبر ناطق نوری، حسین انصاریان 
و احمد مجتهدی تهرانی داشــت و در دوران انقلاب 57 یکی 
از اصلی ترین پایگاه های معترضان در جنوب شــرق تهران بود. 
هنوز هم ســخنران های معروف منبرهای مهمی در این مسجد 
دارند و هر چند یک بار چهره های سیاسی هم در آن سخنرانی 
می کنند. به همین دلیل هم مسجد لرزاده، یکی از اصلی ترین و 
سیاسی ترین پاتوق های رای گیری در جنوب تهران است و هنوز 

می توان آن را پایگاه انقلابی های دوآتیشه دانست.

محله های سیاسی
تبارشناسی محلات سیاسی اجتماعی ایران
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ادامه جمعه 7 اردیبهشت 
شهادت 7 نفر از فلسطینی ها

ظهر و عصر، بچه ها و بســتگان اینجا بودند. 
عصر سریال ولایت عشق را تماشا کردیم. انتقاد از 
اظهارات رهبری و نیز آقای ]سیدمحمد[ خاتمی 
در کنفرانس حمایــت از انتفاضه در بعضی جراید 
و رســانه های غرب ادامه دارد و اسرائیل عصبانی 
اســت. آمریکا اعلام کرده که سلاح پیشــرفته به 
تایوان می فروشــد و چین را تهدید کــرده که اگر 
متوســل به حمله نظامی علیه تایوان بشود، مورد 
حمله نظامــی آمریکا قرار خواهد گرفت؛ با اینکه 

آمریکا، تایوان را جزیی از چین می داند.  
کامپیوتر مرکزی ایستگاه فضایی بین المللی از 
کار افتاده و ارتباط 1۰ نفر سرنشــین آن فقط از 
طریق فضاپیمای »اِندیور« مقدور است. دیروز 
و امروز 7 نفر از فلســطینی ها توســط اسرائیل 
شــهید و جمع زیــادی مجروح شــده اند ولی 
اســرائیل اعلام کرده که اجازه کار برای 11 هزار 
فلسطینی در داخل اسرائیل صادر شده که نوعی 

استمالت ]= دلجویی[ است.

شنبه 8 اردیبهشت 
تکمیل  سیاست های کلی شهرسازی

در کمیســیون زیربنایــی ]مجمــع تشــخیص 
مصلحت نظام[، سیاســت های  کلی شهرسازی را 
تکمیــل  کردیم. عصر آقــای ]غلامرضا[ فروزش، 
]وزیر سابق جهاد سازندگی[ آمد؛ با ذکر مشکلاتی 
که برای مرغداران و دامداران و قالیبافان پیش  آمده 
و نیز مشکلاتی که از اذعام دو وزارتخانه کشاورزی 
و جهاد ]ســازندگی[  بروز کــرده و نیروهای جهاد 
کشاورزی را به جان هم انداخته و با عدم تجربه وزیر 

جدید، ضعف مدیریت دولت روشن شده است.
آقایان ]غلامعلــی[ حدادعادل، ]نماینده تهران[ 
و ]علاءالدیــن[ بروجردی، ]نماینــده بروجرد[ از 
نمایندگان مجلس آمدند. گزارشی از تنظیم فراکسیون 
جناح راست و برنامه های کاری دادند و نمونه هایی از 
سیاسی کاری های دوم خردادی ها را گفتند و پیشنهاد 
برنامه ریزی بــرای ســازمان دادن نیروهای متعهد 
انقلابی داشــتند و نمونه هایی از مشکلات اقتصادی 
کشــور از جمله رشد سطح بیکاری و ضربه  خوردن 
صنایع و رواج روزافزون قاچاق نیز مطرح شد. آقای 
بروجردی که جــزو برگزارکنندگان کنگره حمایت از 
انتفاضه ]فلســطین[ بوده، گفت که در تنظیم بیانیه 
پایانی، اختلاف نظرها شــدید بوده و پیش نویســی 
که دوم خردادی ها تهیه کــرده بودند، محافظه کارانه 
بوده؛ شــاید به منظور جلوگیری از خشم غربی ها. 
نماینده حماس در جلسه بررسی گفته، تهیه کنندگان 
پیش نویس نه فلســطین، نه انتفاضــه و نه اسلام را 
شــناخته اند که به مشــارکتی  ها برخورده ســپس با 

پیشنهادها اصلاح شده است. 
انتخابــات  تــب  کم کــم  داخــل،  در 
]ریاســت جمهوری[، داغ و اظهــارات مخالفان و 
موافقان نامزد شــدن آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی، 
تُندتر می شود. آقای محسن رضایی صریحاً مدعی 
ضعف مدیریت آقای خاتمی شده و گفته، او خوب 
حــرف می زنــد ولی اهل عمل نیســت کــه به دوم 

خردادی ها برخورده است. 
کویزومــی[،  ]آقــای جونیچیــرو  ژاپــن،  در 
نخســت وزیر جدیــد، صحبت از تجدیــد ارتش و 
قــدرت نظامی ژاپــن می کنــد. در اندونزی ]آقای 
عبدالرحمــن وحید[، رئیس جمهور،با اســتیضاح 
مجلس در معرض خطر سقوط است. در پاکستان، 
جمــع زیادی از طرفداران فعال اعاده دموکراســی، 

بازداشت شده اند.

031 افراط در اختلاف  

پیش از اینکه زنگ انتخابات  زده شود، امیرحسین قاضی زاده 
و علیرضا زاکانی، دو کاندیدای ریاست جمهوری که از ابتدا نیز 
مشــخص بود، پوششی هستند از ادامه کار انصراف دادند. نکته 
حائز اهمیت آن بود که هر دو نفر این کاندیداها به دوربین چشم 
دوختنــد و مقابل میلیون ها ایرانی قول دادند که از رقابت ها کنار 
نمی کشــند و تا زمان رای گیری در انتخابات باقی مانند. با این 
حال کناره گیری آنها دو ســه نکته را اثبات کرد. اول نشــان داد 
وقتی آنها برای حرف و قول خود ارزش قائل نیستند، برای درد 
مردم نیز ارزشــی قائل نخواهند بود. آنها دنبال پیروزی نبودند، 
چراکه اساســاً رای قابل توجهی هم نداشــتند فقط آمده بودند 
مســعود پزشــکیان را تخریب کنند. نکته دوم این بود که این دو 
با اینکه کنار کشــیدند اما حاضر نشدند از کاندیدای مشخصی 
حمایت کنند. ظاهراً هر دو تحت فشار تیمی که محسن رضایی 
بــرای اجماع به کار گرفته بودند، کنــار رفتند. با این حال بدون 
اینکــه نامی از کاندیدایی چون ســعید جلیلی یــا باقر قالیباف 
ببرند، با انتشــار بیانیه ای از صحنه انتخابات خداحافظی کرده 
و ابراز امیــدواری کردند که جلیلی و قالیباف نیز اجماع کنند و 
یکی نهایتاً با پزشکیان به رقابت بپردازد. اما چنین نشد. جلسه 
چندباره اجماع شکســت خورد. نه قالیباف حاضر شــد عقب 
بکشــد و نه جلیلی حاضر شــد از قید رقابت ها بگذرد. ظاهراً 
وضعیت آنان آنقدر بغرنج بود که پای سیدحســن نصرالله، رهبر 
حزب الله لبنان نیز به میان کشیده شد و برخی از فضای مجازی 
مدعی آن شدند که وی از جلیلی خواسته است به سود قالیباف 
کنار بکشد. برخی نیز درباره حضور سردار قاآنی، فرمانده سپاه 
قدس نیز ادعاهایی را مطرح کردند که او به مشــهد رفته و با دو 
نامزد جریان اصولگرا دیدار داشــته اســت. نهایتاً دود سفید از 
دودکــش اصولگرایان بیرون نیامد و محســن رضایی که این بار 
نامزد انتخابات نشــد و سعی اش پیروزی جبهه اصولگرایی بود، 
مجموعه تلاش هایش برای به اجماع رساندن دو نامزد اصولگرا 

به بن بست رسید و در این زمینه نیز شکست خورد.
رضایــی در غیاب حدادعادل این ماموریت را پذیرفته بود. در 
سال های گذشــته، حدادعادل در چندین انتخابات تلاشش این 

بود که جبهه اصولگرایی با نامزد واحدی در انتخابات شــرکت 
کند یا در انتخابات مجلس لیست اصولگرایان، لیست اول باشد 
و انشــقاقی صورت نگیرد. حدادعادل نیــز در تمام انتخابات ها 
شکست خورد و نتوانست به آنچه می خواهد نزدیک شود. هرگاه 
لیستی را به عنوان لیست نهایی اصولگرایان منتشر می کرد یا هرگاه 
نام نامزدی را به عنوان نامزد نهایی این جریان در انتخابات معرفی 
می کرد، افراد دیگری در همان جریان، لیست های دیگری یا افراد 
دیگری را معرفی می کردند و نهایتاً نیز به انشــقاق می رسیدند. 
تــا در انتخابات ریاســت جمهوری ســال 14۰۰ بــود که اغلب 
کاندیداهای مهم ردصلاحیت شــدند تا راه برای ابراهیم رئیسی 
هموار باشد. حدادعادل حتی در انتخابات مجلس که اواخر سال 
پیش برگزار شد، نتوانست اجماع حاصل کند و به لیست واحد 
برسد. سرلیستی که او منتشــر کرده بود محمدباقر قالیباف بود 
اما وی چهارم شــد و اختلافات عمیقی در انتخابات مجلس در 
بین اصولگرایان رخ داد و آنها را به دو دسته پاجوش ها و چنارها 
تبدیــل کرد. پاجوش ها افراد بدنه بودند و چنارها نیروهای رأس 

اصولگرایان. 
بعد از این شکست ظاهراً حدادعادل خود را بازنشسته کرد و 
فرمان هدایت اجماع سازی را به محسن رضایی سپرد. مردی با 
سابقه نظامی که نیمی از حیات سیاسی خود را در فرماندهی سپاه 
و نیمی دیگر را در مجمع تشخیص مصلحت نظام سپری کرد و 

بعد از آن نیز تلاش کرد در حوزه مدیریتی فعالیت کند.
او در اولیــن ماموریــت خود که اجماع ســازی کاندیداهای 
اصولگرا در انتخابات ریاست جمهوری بود، شکست خورد. با 
این حال از آنجایی که محتمل است انتخابات به مرحله دوم برود، 
او امیدوار است که حداقل تلاشش را معطوف به آن کند یکی از 
نامزدهای اصولگرا حالا چه جلیلــی و چه قالیباف در دور دوم 
حائز بیشترین آرای ممکن شده و رئیس جمهور شوند. امری که 
البته دور از ذهن اســت. زیرا پایگاه آرای جلیلی و قالیباف یکی 
نیســت. هواداران جلیلی اعتقادی رای می دهند و بعید است که 
اگر قالیباف به دور دوم برود، به سود او رای دهند. همچنین طیف 
آدم هایی که به قالیباف رای می دهند نیز متنوع هستند و بعید است 

آنها به فردی مانند جلیلی در دوره دوم رای بدهند. به همین دلیل 
اگر امروز وضعیت قالیباف و جلیلی در صندوق ها شکننده است 
و هــر دو با هم رقابت می کننــد، در مرحله دوم این فاصله حتی 

بیشتر هم خواهد شد. 
واقع امر این است که جلیلی و قالیباف، همزمان هم باید با هم 
رقابت کنند و هم باید با پزشــکیان رقابت کنند. این موضوع هر 
دو تیم را دچار فرســایش سیاسی و روحی کرد و در ساعات آخر 
انتخابات بیشتر از آنکه در فکر اقناع هواداران و مردم باشند، فضا 
را به آن ســو بردند که به شایعات دامن بزنند. چنان که درآخرین 
روز و ســاعاتی که ممکن بود اصولگرایان به اجماع برسند، در 
ابتدا شــایعاتی راه افتاد که ســتاد این طرفی هــا اعلام می کردند 
جلیلی به ســود قالیبــاف کناره گیری کرده و ســتاد آن طرفی ها 
بــا تکذیب این خبــر، اعلام می کردند قالیباف به ســود جلیلی 
کناره گیری کرده. حتی در شــایعات خود پای برخی از مقامات 
دولتی را هم پیش کشیدند که اگر قالیباف رای بیاورد، هیچ یک از 
مقامات فعلی را استفاده نمی کند و همه را کنار می زند و از آن سو 
جلیلی ها نیز می گفتند برخی به ســراغ مقامات نظامی رفته اند تا 
حامی قالیباف باشــند. حتی در این میان، مداحان نیز دو دسته 
شدند. عده ای زیر بیرق ستاد قالیباف سینه زدند و عده ای دیگر 
نیز به ســراغ جلیلی و حمایت از او رفتند. نهایتاً نیز بدون اینکه 
هر دو بتوانند به نتیجه برسند، به همراه پزشکیان، پا به انتخابات 
گذاشتند و چشــم به آرای مردم دوختند. قالیباف امیدوار است 
در برخی از کلانشــهرها، آرای لازم را حداقل برای مرحله دوم 
کســب کند و جلیلی از آخرین مناظره انتخاباتی اش نمایان شد 
که بر شهرســتان های کوچک و روستاها متمرکز شده است تا با 
پزشکیان به مرحله دوم برسد. همه این احتمالات درحالی است 
که مشــارکت حدود 55 درصد باشد. اما اگر مشارکت به بالای 
۶5 درصد برســد، بدون تردید و با احتمال بسیار زیاد، مسعود 
پزشــکیان، در اولین مرحله انتخابات ریاســت جمهوری شده 
و رویاهای آن دو را برای همیشــه بر بــاد می دهد. با این حال، 
امروز را باید منتظر ماند و دید که چه اتفاقی روی می دهد و آینده 

سیاسی قالیباف و جلیلی چه خواهد شد.

شکست اصولگرایی
چرا اصولگرایان نتوانستند به اجماع برسند و با یک کاندیدای واحد در انتخابات شرکت کنند؟


